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AKTUALITY

VŠE NĚCO STOJÍ
Některé dny jsou skutečně náročné, znáte to. O  to víc by mne 

potěšilo, kdyby byla možnost nabrat síly v termálním bazénu, nebo 
vypustit páru v multifunkční hale přímo v pomyslném středu našeho 
obvodu, v prostoru vedle Vodního areálu Jih v Zábřehu…

Jestli se přesně tohle někdy stane skutečností, závisí na více fak-
torech. To, že si to hodně a dlouho přejeme, bohužel nestačí. Bývalý 
stadion NH Ostrava na ulici Svazácká je velké území s potenciálem 
dalšího rozvoje. Aktuálně slouží fotbalistům FC Ostrava-Jih a mimo 
jiné také Slavnostem Jihu, které se zde uskuteční 17. a 18. června. Vě-
řím, že každý Jižan, který si chce tělem i duší užít skvělou zábavu, 
zúčastnit se soutěží nebo se zaposlouchat do melodií českých i slo-
venských interpretů, vstupenky dávno má.

Ale zpět k  budoucnosti pozemků, které jsou územním plánem 
určeny pro sport a  volný čas. Dlouhodobě hledáme investora pro 
rozvoj venkovního koupaliště a jeho rozšíření o saunový svět s kry-
tým termálním bazénem. Celková plocha nám však dává mnohem 
větší možnosti. Rozhodli jsme se proto zahájit i přípravy pro stavbu 
multifunkční haly pro kolektivní sporty, ideálně i s tělocvičnou pro 
gymnasty.

Součástí areálu by mohl být také parkovací objekt, díky kterému 
by návštěvníci nezatížili statickou dopravu v okolí. Budu rád za vaše 
názory a připomínky. Na to základní odpovím hned. Proč uvedené 
sportoviště nevybuduje náš obvod nebo město Ostrava? Ve městě 
platíme nejnižší daně, poplatky, nájmy v obecních bytech. Všichni 
současně chceme krásný veřejný prostor, školy a školky, opravené 
chodníky, služby pro občany. Netřeba opakovat, že vše něco stojí. 
Zajištění zázemí pro spokojený život obyvatel je opravdu finančně 
náročné a  těžko udržitelné v  situaci, kdy musí město Ostrava na-
víc přebírat práci státu, aby bylo schopno tyto podmínky vytvářet 
a udržovat.

Jde nejen o náklady na úředníky vykonávající v přenesené pů-
sobnosti státní správu, zvyšování počtu pracovníků na oddělení 
přestupků kvůli změně legislativy nebo doplácení provozu pošt, 
které se neuváženě ruší. K tomu se přidají miliardy na městskou ne-
mocnici, o kterou by se logicky měl z podstaty své činnosti v rámci 
zdravotnictví postarat kraj a stát. A také tady máme Národní divadlo 
moravskoslezské, ke kterému se kraj i přes svůj název chová maceš-
sky. A mohl bych pokračovat.

Sečteno a podtrženo. Řadu věcí není možné realizovat, protože 
peníze na hospodaření obcí jsou omezené. A určit priority pro tři-
statisícovou Ostravu nebo stotisícový Jih skutečně není jednoduché.

Nu, do krytého bazénu zatím musíme jinam. Aspoň na chvíli se 
oprostit od všedních starostí na pohodových akcích na Jihu však už 
můžeme v nejbližších dnech.

Těším se na viděnou.
Martin Bednář, váš starosta

DNY FAJNE RODINY

Až do 18. června se na růz-
ných místech Ostravy konají 
Dny Fajne rodiny. Projekt více 
než stovkou akcí chce při-
pomenout, jak důležitou roli 
má rodina v  našich životech, 
a  vrátit toto téma do pozor-
nosti veřejnosti. Zájemci se 
mohou zúčastnit například 
interaktivních programů, tvo-
řivých dílen, mezigeneračních 
setkání či besed. Připravily je 
prorodinné organizace a spol-
ky, kulturní zařízení, komunitní 
a volnočasová centra.

V našem obvodě se usku-
teční například Den dětí ve 

Středisku volného času Zá-
břeh (2.  června), Dětský den 
Jihu v  centru Arcada (2.  čer-
vna) a dále je možné 3. června 
od 15 do 21 hodin zavítat na 
Náměstí Generála Svobody 
v  Zábřehu, kde jsou v  rámci 
Čaje o  páté připraveny swin-
gový koncert s  tančírnou, ta-
neční workshopy, tvůrčí dílna 
pro děti atd.

Návštěvníci akcí se také 
mohou zapojit do soutěže 
o  hodnotné ceny. Hrací kartu 
a  více informací o  projektu 
a programu lze najít na webu: 
dnyfajnerodiny.cz.

SOBOTA JE VYPRODÁNA
Vyprodaná sobota a na ne-

děli ještě pár lístků k dispozici 
– takový byl v době uzávěrky 
Jižních listů stav Slavnos-
tí Jihu, které se uskuteční 17. 
a  18.  června v  areálu bývalé-
ho fotbalového hřiště na ulici 
Svazácká v Zábřehu. 

Pro návštěvníky jsou při-
praveny rodinná, dět ská i  se-
nior zóna s  mnoha atrakce-
mi, hrami, workshopy i  kvízy. 
Představí se i jeden z  nejsil-
nějších hasičů světa Miroslav 
Šín, chybět nebude soutěž 
v pojídání chilli. 

Milovníky adrenalino vých 
aktivit potěší lezecké stěny 
nebo mobilní lanové dráhy. 
Všechny atrakce v areálu jsou 
zdarma. 

O  hudební doprovod se 
postarají mimo jiné Michal Da-
vid, Debbi, Sima, Xindl X, ka-
pely Desmod, Argema, Šajtar 
a další.

Cena vstupného na jeden 
den je 100 korun (v předpro-
deji), 200 korun na místě, 
v  den konání akce v případě, 
že to umožní kapacita areálu.

Vstup zdarma (s bezplat-
nou vstupenkou, kterou 
je nutné si vyzvednout co 
nejdříve, protože po napl-
nění kapacity již další osoby 
vpuštěny nebudou) mají lidé 
nad 65 let, děti do 120 centi-
metrů v  doprovodu dospělé 
osoby. Výjimku mají držitelé 
průkazů TP, ZTP a ZTP/P, a to 
včetně doprovodu. Ti nemu-
sejí předložit ani bezplatnou 
vstupenku a  budou vpuštěni 
do areálu.

Poslední vstupenky lze 
ještě zakou pit v  infocentru 
na Náměstí Ostrava-Jih, v po-
kladnách Kulturního domu 
K-TRIO a  Akordu v  Zábře-
hu anebo online na webu: 
slavnostijihu.cz.

Foto: statutární město Ostrava
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5. srpna 2023

HASTRMAN HURÁK ZVE DO SVÉHO KRÁLOVSTVÍ
Hastrman Hurák bude opět 

úřadovat v areálu Rybníků Pod 
Hurou ve Výškovicích, poblíž 
ulice Drůbeží. A  tentokrát do-
konce za doprovodu své nové 
ženy. Stane se tak na akci s ná-
zvem Hurá k rybníkům, jež tam 
zavítá 5. srpna.

Od 14 do 18 hodin se usku-
teční zábavné odpoledne s  řa-
dou herních aktivit a  soutěží, 
a  to včetně těch rybářských. 
Členové Jezdeckého klubu Ba-
ník Ostrava ze Staré Bělé také 
pro zájemce nachystají projížď-
ky na koních. Od 16 do 21 hodin 
pak k  poslechu a  tanci zahraje 
kapela Neprak.

„Jsme rádi, že si zrevitalizo-
vaný areál rybníků získal tako-
vou oblibu Jižanů i  ostatních 
návštěvníků našeho obvodu 
a stal se vyhledávaným místem 
procházek a odpočinku. Také 
proto jsme se rozhodli letošní 
program našeho zábavného 
odpoledne obohatit o  spoustu 
novinek, které potěší jak děti, 
tak dospělé,“ uvádí místostaros-
ta Otakar Šimík.

Akci Hurá k  rybníkům orga-
nizuje městský obvod Ostra-
va-Jih ve spolupráci s  místními 
organizacemi Českého rybář-
ského svazu a Českého zahrád-
kářského svazu.

22. července 2023

HORNICKOU MINULOST SI PŘIPOMENOU NEJEN PAMĚTNÍCI
V Ostravě se v září setkají zá-

stupci hornických měst a  obcí 
České republiky. Hornickou mi-
nulost moravskoslezské metro-
pole 22.  července připomene 
také akce Fajront na Jihu.

Hlavním bodem dopoled-
ní části akce od 9 do 12 hodin 
bude zábavně-edukační soutěž 
Dobrodružství na černé stez-
ce, během které na účastníky 
čeká řada úkolů souvisejících 
s hornictvím. Tyto úkoly zájem-
ci absolvují u hornických vozíků 
v Hrabůvce.

Odpolední program od 15 
do 18 hodin se přesune na Ná-
městí Ostrava-Jih v  Hrabůvce, 
kde mimo jiné vystoupí kapela 
Stonava, která představí hor-
nické písně, ale i skladby z filmů 
a  muzikálů. O  hornictví během 
své přednášky povypráví kroni-
kář obvodu Petr Lexa Přendík 
spolu se zástupci projektu Pa-
měť národa.

Od 1.  do 23.  července se 
bude na venkovních výstavních 
nosičích City Gallery umístě-
ných na Náměstí Ostrava-Jih 

v  Hrabůvce a  v předprostoru 
obchodního centra Kotva v Zá-
břehu konat výstava věnovaná 
historii hornictví na Ostravsku.

„Smyslem Fajrontu je při-
pomenout široké veřejnosti 
historii ostravského hornic-
tví, která mnohdy zásadním 
způsobem formovala osudy 
několika generací obyvatel 
Ostravy,“ říká starosta obvodu 
Martin Bednář.

Více informací bude uve-
řejněno na webu a  facebooko-
vém profilu obvodu. Městský 

obvod zároveň hledá bývalé 
havíře z  Jihu, kteří by se jako 
čestní hosté mohli zúčastnit 
akce Fajront na Jihu. Pro více 
informací lze kontaktovat ko-
ordinátora akce na telefon-
ním čísle: 599  430  490 nebo 
psát na e-mailovou adresu: 
fajront@ovajih.cz. Zde lze také 
zasílat fotografie, které mají 
spojitost s  Jihem a  hornickou 
tematikou.

10. června 2023

JÍZDA NA KOLE PODPOŘÍ RADOST Z POHYBU
Pátý ročník cyklovyjížď-

ky Léto na kole se uskuteční 
10. června. Trasa povede napříč 
šesti obcemi a  městskými ob-
vody, které se spolu s Jihem na 
pořadatelství podílejí.

Start bude stejně jako loni 
u Starobělské Koliby v Bělském 
Lese. Následně se cyklisté vy-
dají směr Stará Bělá, Nová Bělá, 
Hrabová, Paskov a Krmelín.

Tradičně bude možno na 
stanovištích získat razítko na 
účastnickou kartu, kterou zá-
jemci obdrží před startem. 

Cyklisté s  razítky ze všech sta-
novišť dostanou po předložení 
karty v  cílovém Krmelíně malé 
občerstvení zdarma a mohou se 
zapojit do slosování o  dárkové 
tašky jednotlivých obcí a obvo-
dů. V cílové stanici je připraveno 
také osvěžení v podobě hudeb-
ních vystoupení písničkářů Pet-
ry Göbelové, Ivo Šindela a sku-
piny Olympic revival.

Léto na kole je především 
o rodinné pohodě, radosti z po-
hybu a budování přátelství. Po-
tvrzují to slova starosty Martina 

Bednáře: „V loňském roce jsme 
si v cíli akce připomínali 750 let 
od vzniku Staré Bělé. Při této 
příležitosti jsme tomuto obvodu 
věnovali strom přátelství, kte-
rý jsme během dubna ve Staré 
Bělé společně zasadili.“

Více informací včetně mož-
nosti, jak se pro letošní roč-
ník zaregistrovat, je uvede-
no na webových stránkách: 
letonakole.cz. Start jízdy je na-
plánován na 9.30 hodin. Regis-
trace účastníků začne o hodinu 
dříve.

www.ovajih.cz
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AKCE A NOVINKY, KTERÉ BY VÁS 
MOHLY ZAJÍMAT

ZASTUPITELSTVO
Zasedání Zastupitelstva měst-

ského obvodu Ostrava-Jih se koná 
15.  června od 13 hodin ve 4.  patře 
budovy A  Úřadu městského obvo-
du Ostrava-Jih (Horní 3, Hrabůvka). 
Zájemci mohou v  den konání zastu-
pitelstva sledovat celé jednání online 
přenosem na internetu. Pořízen bude 
také videozáznam, který bude ná-
sledně uveřejněn na youtube kanálu 
městského obvodu.

PIETNÍ AKT
Radní obvodu uctili památku těch, 

kteří zahynuli během druhé světové 
války. Ve dnech 28. a 29. dubna polo-
žili věnce k pomníkům, které na Jihu 
připomínají tento válečný konflikt. 
V  sobotu 29.  dubna se za účasti ve-
řejnosti konal u  Památníku obětem 
druhé světové války na ulici Klegova 
v Hrabůvce pietní akt. Akce se usku-
tečnily u  příležitosti 78.  výročí osvo-
bození Ostravy.

POPLATEK ZA ODPADY
Do 30.  června má každý občan 

s  trvalým pobytem na území Ostravy 
povinnost zaplatit poplatek za komu-
nální odpad. Jeho výše je 498 korun 
za osobu a  rok. Platit lze bankovním 
převodem, složenkou, QR kódem, pro-
střednictvím SIPO, v pokladně Magist-
rátu města Ostrava (Prokešovo náměstí 
8, budova Nové radnice, kancelář číslo 
101) nebo pomocí online platby na por-
tále: platebniportal.ostrava.cz.

DĚTSKÝ DEN
Zábavné odpoledne se spoustou 

her a soutěží je připraveno pro všechny, 
kteří 2. června navštíví rodinné centrum 
Arcada na ulici Mitušova v  Hrabůvce. 
Akce se koná u příležitosti Mezinárod-
ního dne dětí a začne ve 13 hodin. Vel-
kým lákadlem bude například projížďka 
na čtyřkolkách, své aktivity představí 
i dobrovolní hasiči, zajištěna jsou diva-
delní vystoupení. Podrobnosti jsou uve-
deny na webu: ovajih.ostrava.cz.

PASPORT CHODNÍKŮ
Opravy chodníků se v našem obvo-

dě řídí pasportizací neboli technickým 
posouzením jejich stavu. Ta je zpraco-
vávána od roku 2017. Na Jihu se na-
chází více než 300 kilometrů komuni-
kací pro pěší. Na základě odborného 
posouzení se pak určuje postup oprav 
od nejpotřebnějších lokalit. Podrob-
nější informace ke stavu k  31.  břez-
nu jsou na webu: ovajih.ostrava.cz, 
v sekci Aktuality.

TŘI POŠTY
Od 1.  července zůstanou na Jihu 

zachovány tři pobočky České poš-
ty, a  to na ulicích Bohumíra Četyny 
(Dubina a  Bělský Les), Rodimcevova 
(náměstí SNP v Zábřehu) a ulici Výš-
kovická (Výškovice, pošta Ostrava 
47). Vedení obvodu usilovalo o zacho-
vání čtyř místo původně avizovaných 
dvou. Nadále však probíhají jednání 
o tom, aby zůstaly v provozu pobočky 
na ulici Horní a na Pískových Dolech.

Ilustrační foto

Foto: Arcada
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FONTÁNY OSVĚŽUJÍ SVÉ OKOLÍ
Příchod teplého počasí se po-

staral o  to, že v  našem obvodě 
ožily vodní prvky. Pět fontán už 
v současné době zvlhčuje vzduch 
a krášlí prostor u polikliniky na uli-
ci Dr. Martínka, před Kinem Luna, 
na náměstí SNP a na Dubině mezi 
ulicemi J.  Matuška a  A.  Gavlase. 
V provozu jsou denně od 8 do 20 
hodin. Až do 22 hodin pak fungu-
je vzhledem k barevným efektům 
fontána na Náměstí Ostrava-Jih. 
Během června bude spuštěna 
fontána před obchodním cent-
rem Kotva.

Vodních vychytávek je však 
v  obvodě daleko více. K  ob-

čerstvení nebo osvěžení pitnou 
vodou slouží také pítka, kte-
rá se nacházejí na náměstích 
SNP v  Zábřehu, Ostrava-Jih 
a u Savarinu v Hrabůvce. V této 
lokalitě bude v  případě oprav-
du teplého počasí spuštěno 
i mlhoviště.

Další pítka jsou umístěna 
v Bělském lese u grilovacího al-
tánu a nedaleko dětského hřiště 
v  rekreační zóně poblíž Lesní 
školy. Od loňského roku mo-
hou Jižané i návštěvníci obvodu 
využívat díky participativnímu 
rozpočtu rovněž pítko na ulici 
K Odře ve Výškovicích.

MÍSTNÍ UMĚLEC DOKONČIL UNIKÁTNÍ MURAL
Jeden z  nejdelších muralů 

v  Moravskoslezském kraji už 
zdobí Jih. O  plochu dlouhou 
99 metrů s výškou až dva me-
try na ulici Svazácká v Zábřehu 
se po výtvarné stránce postaral 
místní umělec Oto Vehovský. 
Do svého díla zakomponoval 
motivy, které se vztahují k sou-
časnosti i  minulosti obvodu 
a Ostravy.

„Kresby jsou odrazem tohoto 
místa. Zachytil jsem například 
nedaleký venkovní bazén, býva-
lé fotbalové h řiště, kulturní dům 
Akord a podobně. Nechybějí ani 
psi a kočky, což jsou nejčastější 
domácí zvířata, která lidé v okolí 
chovají,“ upřesňuje Oto Vehov-
ský s tím, že svou pozornost ob-

rátil i k Bělskému lesu. „Součástí 
muralu jsou rovněž živočichové, 
kteří žijí v Bělském lese,“ doplnil.

Dvaačtyřicetiletý autor zvolil 
pro svůj výtvor kombinovanou 
techniku, takže maloval spre-

jem, štětci a vodou ředitelnými 
barvami.

„Nejtěžší na celém projektu 
bylo, že jsem kvůli počasí ma-
loval jednak za sněžení, ale do-
konce, když byly minus tři stup-

ně, takže mi mrzly ruce,“ řekl 
Vehovský, který na svém díle 
pracoval přibližně tři měsíce.

„Naším záměrem je po-
stupně po výtvarné a estetické 
stránce oživovat betonové plo-
chy v obvodě. Jsme si vědomi, 
že i drobné změny přispívají ke 
spokojenosti obyvatel s místem, 
kde žijí, takže se je snažíme rea-
lizovat v praxi,“ uvedl místosta-
rosta Otakar Šimík.

S  tím, aby byl mural na ulici 
Svazácká vytvořen, přišel loni 
v rámci participativního rozpoč-
tu Aleš Němec. 

Ačkoli nápad nakonec neu-
spěl, tak radnici se zalíbil nato-
lik, že zajistila realizaci muralu 
na vlastní náklady. 

VÝMĚNA ZASTÁVKOVÝCH PŘÍSTŘEŠKŮ POKRAČUJE
Zajistit větší komfort cestu-

jících a  bezpečnost uživatelů 
městské hromadné dopravy 
jsou jedny z priorit vedení rad-

nice. I  proto budou postupně 
na devíti místech vyměněny za-
stávkové přístřešky.

Práce už začaly na zastávce 
Kotva ve směru náměstí SNP 
a  zastávce 29.  dubna ve smě-
ru ke Kotvě. V  červnu by měly 
být ukončeny. Během června 
a července projde úpravou také 
přístřešek na zastávce Závoří ve 
směru Nová Ves.

Během letních prázdnin se 
počítá s  opravou na zastávce 
Hotel Bělský les, a to jak ve smě-
ru k  úřadu městského obvodu, 
tak na Dubinu a do Výškovic.

Od druhé poloviny července 
do první poloviny září budou 
rekonstruovány přístřešky na 
zastávkách Hrabůvka, poliklini-
ka a Hrabůvka, kostel ve směru 
Dubiny i ulice Místecká.

„Stavby zásadně autobuso-
vou dopravu nepoznamenají. 
Zastávky zůstanou na svém 
místě, nebo budou o  několik 
metrů posunuty. Pouze zastáv-
ka Závoří bude přesunuta před 
fitcentrum Assen,“ uvedl k  té-
matu místostarosta pro dopra-
vu a  komunální služby Otakar 
Šimík.

www.ovajih.cz
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KAŽDÁ INVESTIČNÍ AKCE VYŽADUJE HODNĚ NASLOUCHÁNÍ 
A POROZUMĚNÍ, ŘÍKÁ MÍSTOSTAROSTA JIŘÍ STRÁNÍK
Jih se stále proměňuje, ať už je to díky rekonstrukcím bytových domů, vzdělávacích zařízení i míst ve veřejném prostoru. 
Právě za tuto oblast zodpovídá místostarosta Jiří Stráník, který má ve své gesci úsek investiční výstavby.

1. Které z  investičních akcí v  letošním 
roce už začaly a v jakém jsou stádiu?

Je toho opravdu hodně. Provádíme na-
příklad zateplaní fasády, opravu střechy 
a balkonů na ulici Dr. Šavrdy 7, 9, 11. Jde nám 
o  to, abychom zvyšovali komfort bydlení 
v domech v naší správě tak, aby se v nich 
obyvatelé cítili pohodlně a bezpečně. Mno-
hé z  právě realizovaných, případně pro le-
tošní rok plánovaných, investičních akcí se 
týkají oblasti školství, protože zajistit pod-
mínky pro kvalitní vzdělávání dětí je jednou 
z našich priorit. Už v loňském roce jsme za-
hájili kompletní rekonstrukci Mateřské školy 
Rezkova 14. Zároveň v mateřských a základ-
ních školách dochází k  osazení zásobníků, 
které zadržují dešťovou vodu. Ta bude ná-
sledně používána na zalévání zahrad. V Ma-
teřské škole A. Gavlase 12A pak vyměníme 
podlahové krytiny, výtahy, dveře, vzducho-
techniku i  zdravotechniku a  na opravená 
pískoviště dodáme nové herní prvky. Zatep-
lení a  opravy zpevněných ploch se dočká 
Mateřská škola B. Dvorského 2. Ještě bych 
uvedl, že probíhá revitalizace vnitrobloku 
mezi ulicemi Jubilejní, Velflíkova a Edisono-
va v Jubilejní kolonii. Součástí poslední eta-
py jsou mimo jiné úpravy pozemních komu-
nikací, parkovacích ploch a míst pro pěší. Za 
finančně nejnáročnější akci letošního roku 
mohu označit rekonstrukci prostoru před 
poliklinikou v Hrabůvce, kde  upravíme pěší 
trasu k  hlavnímu vstupu polikliniky. Cyklo-
stezku posuneme k obytným domům, rozší-
ří se zelené plochy, vysadí stromy a přibude 
veřejné osvětlení.

2. Co všechno musíte při rozhodování 
o investičních akcích zvažovat?

Na počátku každého investičního pro-
cesu musíme brát v  potaz péči o  svěřený 
majetek obvodu. To je nejdůležitější aspekt, 
kterým se řídíme. Dále zohledňujeme po-
žadavky jednotlivých odborů, které chtějí 
tento majetek rekonstruovat, případně vy-
užívat jiným způsobem. Rovněž naše roz-
hodnutí závisí na tom, jaké představy mají 
zástupci samosprávy, kteří byli zvoleni. 
Vždyť reprezentují hlas veřejnosti a  určují, 
jakým směrem by se měl obvod rozvíjet. 
A  jak už to bývá, důležitou roli hrají finan-
ce. Přesněji řečeno omezené finanční zdroje 
obvodu, takže vždy musíme zodpovědně 
vážit, jaké projekty budou prioritní a které si 
na realizaci počkají. Jak si můžete domyslet, 
skloubit požadavky všech zainteresovaných 
stran vyžaduje hodně naslouchání, empatie 
a porozumění. Někdy je opravdu velmi slo-

žité najít optimální variantu, ale pokaždé to 
musíme zvládnout. A zvládáme.
3. Parkování na Jihu dlouhodobě patří 
k tématům, která vzbuzují vášnivé debaty 
a provází je značná a mnohdy i oprávněná 
nespokojenost veřejnosti. Co obvod v této 
věci konkrétně dělá a jaké kroky v nejbliž-
ší době chystá?

Počet nových parkovišť je limitován fi-
nancemi. I  kdyby finanční zdroje byly ne-
omezené, nelze proměnit Jih vzhledem 
k  hustotě zástavby v  jedno velké parkovi-
ště. Dříve nebo později bude podle mého 
názoru nutné situaci řešit tak, že se ve 
vhodných lokalitách na okrajích obvodu 
vybudují odstavná parkoviště. Jinak letos 
postavíme nebo rozšíříme kapacitu šesti 
parkovišť a  parkovací stání navýšíme o  94 
míst. K 30. dubnu jsme dokončili tři parko-
viště na ulici Čujkovova mezi domy 43 až 59 
a v květnu na ulici Volgogradská. Zde jsme 
z původních 30 navýšili kapacitu na 50 míst, 
z  toho jsou tři určena pro handicapované 
osoby. Další parkovací místa přibudou na 
Dubině na ulici Žižkovská a  rovněž plánu-
jeme rekonstrukci parkovacího objektu na 
ulici B. Václavka.
+1 Co vám dělá v poslední době největší 
vrásky?

Docela mi vadí, že se nemáme zájem 
vzdělávat, že žijeme z nějakého pomyslné-
ho úspěchu, kterého jsme dosáhli dávno 
v minulosti. A také je na pováženou, že když 
nějakou situaci nevyřešíme hned na první 
dobrou, tak se nám zdá složitá, hledáme 
spoustu výmluv, proč to nejde, a dáme od 
ní ruce pryč. Podle mě má všechno nějaké 
řešení. Jen je třeba být kreativní, snažit se 
najít cestu, neohlížet se a pořád jít dopředu. 
Ostatně mým celoživotním heslem je: Ta-
jemství, jak se pohnout dál, je začít.

Rekonstrukce prostoru před poliklinikou začne během letních měsíců.
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Každý rok putují do zvelebení obvodu 
stovky milionů korun. Za posledních 
šest let vynaložila radnice nejvíce fi-
nančních prostředků v roce 2020. Jed-
nalo se o částku 211,08 milionu korun.

V obvodě letos přibudou parkovací 
stání  – bude vystavěno nebo rozší-
řeno šest parkovišť, kde vznikne 94 
parkovacích míst. Týká se to i  ulice 
Čujkovova v  Zábřehu, kde už byly 
práce dokončeny.

V databázi schválených investičních 
záměrů obvodu je nyní 75 projek-
tů v  různých fázích přípravy nebo 
realizace.

Dvacet investičních akcí v  loňském 
roce provedl odbor školství a kultury. 
Do oprav vnitřních a vnějších prostor 
putovalo téměř 74 milionů korun. Je to 
o 27 milionů více než v roce 2021.

Schválený rozpočet pro letošní rok 
také zahrnuje zpracování projekto-
vých dokumentací pro plánované in-
vestiční akce. Je jich 19.

Finančně nejnáročnější projekt za 
uplynulých pět let byla rekonstruk-
ce Náměstí Ostrava-Jih v  Hrabůvce. 
Úprava veřejného prostoru za 95 mili-
onů korun probíhala v roce 2019.

Loni v prosinci zastupitelé schválili rozpočet pro letošní rok. 
Figuruje v něm 22 staveb s termínem realizace v letošním 
roce. Mezi nimi i  právě realizována oprava domů na ulici 
Dr. Šavrdy.

Finančně nejnákladnější investiční akcí letošního roku je rekonstrukce 
prostoru před poliklinikou v Hrabůvce. Rozpočtová cena stavebních prací 
a nového mobiliáře představuje bezmála 100 milionů korun.
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LÉTO NA JIHU POJEDE NA PLNÝ PLYN
Pořád se něco děje. Na Jihu obzvlášť. Bude tomu tak i během července a srpna. Pro děti i dospělé je připravena řada akcí 
a možností, jak si tyto dva měsíce parádně užít. Léto v našem obvodě přináší spoustu lákavých kulturních, sportovních 
i relaxačních výzev.

KOOL PROJEKT
Bohatý celoprázdninový pro-

gram zajistí například Kultura 
Jih. Projekt Kool léto na Jihu 
zahrnuje přibližně 30 akcí, 
jako například promítání filmů 
v rámci letního kina na hřišti na 
ulici Svazácká v  Zábřehu. Are-
ál Lesní školy Bělský les bude 
hostit oblíbené pikniky obyvatel 
spojené s  opékáním a  zábavu 
v Café Luna rozproudí hudební 
večery.

Dění na Náměstí Ostrava-Jih 
v  Hrabůvce zpestří divadelní 
pohádky pro děti a rozvoj krea-
tivity podpoří výuka malby kra-
jiny. Chystá se také ukázka letní-
ho tetování henou. Podrobnější 
informace k programu jsou uve-
řejněny na webu: kulturajih.cz.

VODNÍ AREÁL
Za osvěžením a  vodními 

radovánkami se lze vydat do 

Vodního areálu Jih, který nabízí 
2 608 m² vodní plochy. Zájemci 
mohou využít padesátimetrový 
i  relaxační bazén, dvě šestnác-
timetrové skluzavky, dvaceti-
metrovou strmou skluzavku 
„kamikadze“ a  také dva takřka 
devadesátimetrové tobogány.

Sportovním nadšencům zá-
roveň slouží dva kurty pro plá-
žový volejbal, dva tartanové 
kurty pro badminton, nohejbal 
a volejbal. Příznivci fotbalu zase 
ocení víceúčelové hřiště s umě-
lou trávou, tenisté pak tenisové 
kurty s umělou trávou. Více in-
formací uvádí webová stránka: 
sareza.cz.

PŘÍMĚSTSKÉ 
A STANOVÉ TÁBORY

Příměstské tábory pořádá 
Středisko volného času Zábřeh. 
Ty jsou ideální pro děti každého 
věku. V  nabídce jsou například 

sportovní, výtvarné, ale i speci-
alizované tábory, kde se účast-
níci dostatečně vyřádí u  šálové 
akrobacie nebo při parkouru. 
Více informací zájemci najdou 
na webu: svczabreh.cz.

Naopak letní stanové tábory 
v Čermné ve Slezsku organizuje 
turistický oddíl mládeže TOM 
Průzkumník, který má sídlo 
v Hrabůvce. Termíny a podrob-
nosti se lze dozvědět na webu: 
pruzkumnik.com.

SPORTOVNÍ VYŽITÍ
Během prázdnin je také ote-

vřeno 17 hřišť při základních 
a  pět zahrad při mateřských 
školách. V těchto areálech Jiža-
né i návštěvníci obvodu najdou 

dostatek sportovního vyžití. 
Výhodou je, že zde působí pla-
cený správce, jehož úkolem je 
dohlížet na bezpečnost přícho-
zích a  ochranu hřišť. Konkrét-
ní otevírací doby a  možnosti 
hřišť jsou uvedeny na webo-
vých stránkách jednotlivých 
škol nebo na webu obvodu: 
ovajih.ostrava.cz, sekce In-
formační rozcestník, podsekce 
Sport a sportovní zařízení.

BĚLSKÝ LES
Za načerpáním pozitivní 

energie se lze vydat rovněž do 
Bělského lesa. Kromě hřišť se 
spoustou herních vychytávek 
a  naučných stezek jsou zde 

k dispozici také odpočinkové al-
tány. Jejich součástí jsou veřej-
ná ohniště, což ocení zejména 
příznivci grilování.

PROMENÁDA 
I TANEC

Ve druhé polovině letních 
prázdnin se uskuteční dvě ob-
líbené akce, kde má hlavní roli 
tanec v  různých podobách. 
Nejprve se 15.  srpna roztan-
čí Náměstí Ostrava-Jih, kam 
v  rámci Folkloru bez hranic: 
folklorbezhranic.cz, zamíří tu-
zemské, ale i zahraniční soubory, 
a to například z Francie, Kosta-
riky nebo ze Slovenska. Přede-
vším na swingovou notu bude 
25. a  26.  vyhrávat Promenáda 

v Jubilejní kolonii s hlavním hos-
tem Martinem Chodúrem nebo 
tanečním orchestrem Dolbend. 
Pořadatelem akce je kultur-
ní a  sportovní spolek Elegant: 
elegantspolek.cz.

DOUBLEDECKER
Z Jihu je výhodné spojení 

k  nejnavštěvovanějším turistic-
kým cílům Ostravy. Umožňuje 
to linka číslo 88, která vede do 
Dolní oblasti Vítkovice a  Zoo 
Ostrava. Na této trase jsou vyu-
žívány oblíbené doubledeckery, 
které jezdí o  víkendech i  svát-
cích až do října. Na Jihu autobus 
zastavuje na zastávkách Kotva 
a Hrabůvka, poliklinika.
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Lidé obvykle během prázdnin odjíždějí na jih. Dokážete si představit, že byste letošní letní prázdniny prožil(a) výhradně 
na Jihu?

Tomáš Gemela
ANO 2011

Ano, dovedu si představit, že 
bych trávil léto u nás na Jihu. Je 
tady vše, co je potřeba. O zába-
vu určitě není nouze. 

V  horkých dnech se dá na-
vštívit akvapark, kde je spousta 
vodních atrakcí pro malé i velké, 
a kdyby nebylo horko na koupá-

ní, tak se můžeme projít v Běl-
ském lese. Je to ideální místo 
pro relaxaci, projížďky na kole 
i  například k opékání špekáčků 
v místech k tomu učených. 

Restaurací tady máme taky 
dostatek, hlady a  žízní na Jihu 
určitě neumřeme. Příznivci piva 
si mohou udělat procházku po 
našich malých pivovarech. Je 

jich tady dokonce pět. Pro ně-
koho ideální dovolená. 

A  pokud si chce někdo užít 
i  nějakou večerní zábavu, tak 
muže jít do Kina Luna a potom 
na diskotéku. Tak proč vlastně 
někam jezdit.

Jan Tichánek
SPOLU

Ostrava-Jih je jedním z  nej-
větších obvodů v naší zemi, tak-
že zde máme široce rozvinutou 
občanskou vybavenost i  pro 
trávení volného času. 

Prázdniny na Jihu si kaž-
dopádně dokážu představit, 
protože máme co nabídnout 

pro všechny generace. Osob-
ně se pravděpodobně chystám 
na dvě akce, které bych nazval 
možná i vlajkovými akcemi Jihu. 
Konkrétně to jsou Slavnosti 
Jihu, kterými společně oslavíme 
příchod léta. 

Naopak konec teplých mě-
síců plánuji zakončit sklenkou 
vína na festivalu Jih žije vínem. 

Další zajímavou akcí, kterou do-
poručím, je festival Folklor bez 
hranic, který i  letos zavítá na 
Náměstí Ostrava-Jih. 

Za odpočinkem bych často 
navštěvoval svá oblíbená místa 
u výškovických rybníků a v Běl-
ském lese. Za náš zastupitelský 
klub přeji všem hezké prožití 
léta!

Pavlína Polášková
Piráti

Prázdniny mají obvykle pou-
ze děti, pro rodiče je to každo-
roční stres, jak jim zajistit výplň 
volného času, když oni musí 
chodit do práce. S  tím hodně 
pomáhá nabídka různých orga-
nizací fungujících pod hlavičkou 
Prázdniny na Jihu nebo tábor 

Léto s Káčkem, ale pořád je co 
rozvíjet a  mělo by se vyčlenit 
více financí. 

Myslím si také, že není nut-
né trávit celé léto jen v obvodě, 
nejsme opuštěný ostrov, celá 
Ostrava a  okolí nabízí mnoho 
atraktivit, míst k poznání i zážit-
ků. A pokud někdo nechce nebo 
nemůže odjet jinam, i tady je to 

fajn. Na Jihu máme také zajíma-
vá zákoutí – Bělský les, rybníky 
ve Výškovicích, přírodní rezer-
vaci Rezávku, haldu Hrabůvka, 
místa pro děti, zajímavé pod-
niky a architekturu – takže i na 
Jihu si člověk může najít to své. 
Za Piráty přeji hezké léto.

Jiří Blumenstein
SPD

Náš Jih nabízí spoustu mož-
ností, jak příjemně prožít volný 
čas. Mohu jmenovat například 
Kulturní dům K-TRIO, který na-
bízí ve svém bohatém progra-
mu spoustu zajímavých akcí.

Odpočinkové chvíle můžeme 
prožít i  v Kině Luna s  projekcí 

filmů a  dokumentů  – vybrané 
z  nich bývají provázené auto-
gramiádou či debatou s  tvůrci. 
Cyklisté zde mají k dispozici vel-
kou škálu cyklostezek napoje-
ných na trasy vedoucí přírodou.

Jedna z  takových stezek 
vede lesoparkem Bělský les, 
kde se pořádají sportovní akti-
vity v podobě kondičních běhů 

a podobně. Máme zde i moder-
ní koupaliště. A  v  neposlední 
řadě nesmíme zapomenout na 
naše děti. Pro ty jsou opět při-
praveny Prázdniny na Jihu!

Jsem přesvědčen, že v  na-
šem obvodě si vybere opravdu 
každý občan to své.

Hana Štanglerová
Ostravak

Samozřejmě si to umím 
představit a  už jsem takto léto 
strávila, jako mnoho občanů na-
šeho obvodu. Určitě bych vyu-
žila nabídky Kultury Jihu, třeba 
výletování, filmovou nabídku 
Kina Luny nebo akci Folklor bez 
hranic. 

Nejtěžší, ale zároveň nejjed-
nodušší je to pro děti na Jihu, 
jelikož jsou letní prázdniny a ná-
plň každého dne hledá mnoho 
rodičů. Mohou využít vodní 
areál, mnoho otevřených hřišť 
u  škol i  školek a  také dopravní 
hřiště. 

K  nejatraktivnějším ak-
cím celého léta patří již pár let 

Prázdniny na Jihu. Jedná se 
o projekt zahrnující 39 prázdni-
nových dní pro děti od 6 do 14 
let, a to vše zcela zdarma. 

Děti si mohou každý den vy-
zkoušet nejrůznější sporty, hry 
a kreativní zábavu, a tím mohou 
zjistit, jaká volnočasová aktivita 
by se jim líbila do budoucna.

www.ovajih.cz
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OPRAVA KLIMATIZACE V K-TRIO
Během letních měsíců v ob-

jektu K-TRIO na ulici Dr. Martín-
ka v Hrabůvce budou zahájeny 
stavební práce, jejímž cílem 
bude rozšíření vzduchotech-
niky a  klimatizace. Poznají to 
především příchozí do hlavního 
a baletního sálu, dále ti, kteří se 
budou pohybovat v  prostoru 
galerie, a čtenáři, kteří docházejí 
do pobočky Knihovny města 
Ostravy. 

Součástí této investiční akce 
za 12  milionů korun jsou elek-
troinstalační a  další stavební 

úpravy. V objektu bude během 
rekonstrukce otevřena jen re-
cepce, a to od pondělí od pát-
ku od 8 do 19 hodin. Pobočka 
knihovny bude mít od 20. čer-
vna do 31. srpna zavřeno. 

Každopádně nezůstane u je-
diné investiční akce, která se 
dotkne chodu příspěvkové or-
ganizace obvodu.

Instalováno bude také digi-
tální audio zařízení v  hlavním 
sále a v místnosti zvukaře. K re-
alizaci by mělo dojít ještě v tom-
to roce.

SOUSEDSTVÍ ROZVÍJÍ KOMUNITNÍ ŽIVOT
Začala druhá vlna Soused-

ství!!!, jehož cílem je posílit komu-
nitní život na Jihu. Žádosti o  fi-
nanční podporu je možné posílat 
do 15. června.

Peníze lze využít například 
na úklid okolí domu, sportovní 
turnaj, výměnu knih či květin, 
sousedské grilování, zábavné 
odpoledne pro děti, soutěže ve 
vaření atd. Maximální hodnota 
jedné žádosti je 10 tisíc korun. 
Celkem bude ve třech vlnách 
rozděleno 240 tisíc korun.

První vlna projektu Soused-
ství!!! přinesla obvodu osm akti-
vit. Mezi nimi byly orientační běh, 

turnaj v pétanque, zahradní slav-
nost, sousedský den pro rodiny 
atd. Všechny tyto akce se usku-
teční do konce června.

V loňském roce bylo Soused-
ství!!! realizováno pouze na Du-
bině, letos se mohou zapojit oby-
vatelé všech částí městského 
obvodu. Přesné podmínky jsou 
uvedeny na webových strán-
kách: nasjih.cz/sousedstvi. 
Případné dotazy zodpoví 
koordinátorka programu Te-
reza Kašingová na e-mailu: 
tereza.kasingova@ovajih.cz, 
nebo na telefonním čísle: 
720 952 981.

KDO SE STANE KRÁLEM MEZI STROMY?
V současné době roste na 

Jihu téměř 30 tisíc vzrostlých 
dřevin. Do tohoto počtu nejsou 
započítány stromy, které se na-
chází v  Bělském lese. I  s ohle-
dem na to, aby byl zdůrazněný 
jejich přínos pro náš obvod, byla 
loni vyhlášena soutěž Strom 
roku na Jihu. Z došlých tipů byl 
nakonec stromem roku zvolen 
košatý dub letní, který už od-
hadem 120 až 150 let krášlí ulici 
Horymírova v Zábřehu.

Návrhy do druhého ročníku 
soutěže lze posílat do 10.  srp-
na 2023 na e-mailovou adre-
su: strom@ovajih.cz. Přihlásit 
lze listnaté, jehličnaté i  ovocné 
stromy. K tipům je třeba dodat 
fotografii stromu a  doplňující 
informace – druh, přibližné stáří 
a místo, kde se strom nachází.

NÁDOBY NA ODPAD V SYSTÉMU MĚSTA
V poslední době zaznamenal 

Odbor ochrany životního pro-
středí Magistrátu města Ostravy 
několik občanských sporů ve 
věci využívání nádob na tříděné 
odpady, které jsou umístěny na 
společných stanovištích. A  to 
zejména tam, kde je sídlištní zá-
stavba v bezprostřední blízkosti 
rodinné zástavby.

Obyvatelé domů na sídlištích 
slovně napadají sousedy z  ro-
dinných domů s  argumentem, 
že „tyto nádoby jsou pouze pro 
ně a oni si je platí, nikdo jiný je 
používat nemůže“. Jak to tedy 
s  nádobami na tříděný odpad 
ve skutečnosti je?

Žádné nádoby na komunál-
ní odpad, označené nálepkou 
„obecní systém“, nejsou pří-
mo určeny pouze obyvatelům 
toho domu, u  kterého stojí, ale 
jsou v  blízkosti určitého domu 

umístěny v  dostatečné kapa-
citě a  přiměřené docházkové 
vzdálenosti tak, aby je mohli 
využívat i  obyvatelé okolních 
domů. Všichni občané tak mo-
hou k  odložení odpadu využít 
kteroukoli nádobu označe-
nou nálepkou „obecní systém“ 
v blízkosti svého bydliště. Oby-
vatelům přilehlých rodinných 
domů nelze bránit odkládat 
tříděný odpad do nádob u blíz-
kých domů na sídlištích. V  pří-
padě odkládání odpadu mimo 
nádoby lze tuto situaci řešit 
prostřednictvím městské policie 
nebo úřadu městského obvodu. 
V současné době také dochází 
k  postupné výměně nádob na 
komunální odpad. Ty na papír 
mají černou barvu s modrým ví-
kem a modrým nápisem. Nádo-
by na plast jsou černé barvy se 
žlutým víkem a žlutým nápisem.

Mezi loňskými tipy v  soutěži 
Strom roku na Jihu se objevil 
i  dub, který již 54 let roste na 
ulici Svazácká.

Foto: Vladko Pavlů
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PŘÍLEŽITOST PRO ZLEPŠENÍ JIHU
Do konce června mohou Jižané podávat svůj návrh do osmého ročníku participativního rozpočtu. K přihlášení lze využít on-
line formulář dostupný na webových stránkách: nasjih.cz, nebo jeho tištěnou verzi, která vyšla v květnových Jižních listech.

Z předchozích ročníků vyplý-
vá, že každý rok se objeví celá 
řada inspirujících a  originálních 
tipů, které přispívají ke zlepšení 
života na Jihu. „Máte-li nápad 
a  nejste si jistí, zda jej do parti-
cipativního rozpočtu přihlásit, 
nebo si nevíte rady, jak postu-
povat a  jaké dokumenty doložit, 
neváhejte nás kontaktovat. Stále 
zbývá dostatek času, abyste svůj 
nápad přihlásili,“ říká koordiná-
torka projektu Tereza Kašingová 
s tím, že jeden z autorů si vyslou-
ží drobný dárek za aktivitu. A to 
v  případě, že jeho návrh splní 
všechny náležitosti pro podání.

NOVÁ HŘIŠTĚ
Od května jsou pro veřej-

nost přístupná dvě nová hřiště 
v  areálech základních škol. Už 
v  loňském roce skončila stavba 
workoutového a dětského hřiš-
tě v ZŠ Šeříková. Letos zde ještě 
dojde k úpravě terénu, nicméně 
areál už mohou využívat jak 
vyznavači venkovního cvičení 
a posilování, tak rodiče s dětmi. 

Pro ty jsou připraveny mimo 
jiné opičí dráhy, skluzavky, pís-
koviště a  trampolíny. Do začát-
ku letních prázdnin je areál ote-
vřen od 15 do 19 hodin (pondělí 
až pátek) a  od 13 do 19 hodin 
(během víkendu). Od července 
mohou zájemci místo navštěvo-
vat od 10 do 19 hodin.

RELAXAČNÍ ZÓNA
Dalším novým prostorem je 

relaxační zóna v  ZŠ Krestova 
v Hrabůvce. Loni zde bylo ote-
vřeno mezigenerační hřiště pro 
školáky i seniory, na které nava-
zuje toto poklidné prostranství 
umožňující odpočinek v příjem-
ném prostředí. Přidanou hodno-
tou místa je velké ohniště vhod-
né pro konání různých setkání 
s opékáním uzenin.

Zahrada školy je přístupná 
od 16 do 19 hodin (pondělí až 
pátek), respektive od 9 do 19 
hodin (o víkendech, svátcích 
a letních prázdninách).

Nejpozději v  příštím roce 
areál doplní třetí projekt, a  to 

meditační zahrada určená na-
příklad pro venkovní cvičení. 

Zahradu zkrášlí řada vzácných 
dřevin.

PRAVIDLA PRO PODÁNÍ
 » Maximální hodnota návrhu je 3 miliony korun.
 » Autor je obyvatelem Jihu (nebo má k obvodu prokazatelný 

vztah), kterému už bylo 16 let.
 » Návrh obsahuje všechny požadované přílohy.
 » Nápad svými podpisy podpořilo 15 dalších obyvatel Jihu, 

kteří jsou starší 16 let.
 » Projekt má lokální charakter, bude realizován v  jedné ze 

čtyř částí obvodu a užitek z něj budou mít zejména oby-
vatelé Jihu.

 » Lokalita pro realizaci se nachází na pozemku svěřeném do 
správy městského obvodu.

 » Realizace nápadu je v kompetenci městského obvodu a je 
možná do 12 měsíců. V případě, že je nutné opatřit územ-
ní souhlas nebo jiná povolení stavebního úřadu, se termín 
provedení prodlužuje na 18 měsíců.

 » Návrh nezahrnuje některé z vyloučených oblastí, jako jsou 
parkoviště, chodníky (chodník je možné do projektu přidat 
jen tehdy, pokud celkové náklady na jeho vybudování ne-
překročí 20  procent odhadovaných nákladů na celý pro-
jekt), opravy komunikací, cyklostezky a bytový fond.

INSPIRACE Z JINÝCH MĚST
 » Mural, malba na zeď ve veřejném prostoru (Brno)
 » Veřejná piana pro všechny (Cheb)
 » Venkovní šachy (Greensboro, USA)
 » Veřejné kompostéry (Bordeaux, Francie)TIPY PRO PŘIHLAŠOVATELE

Každý nápad potřebuje chytlavý název. Důležitý je také přes-
ný popisek toho, co by mělo vzniknout. Tyto informace slouží 
pro diskuzi o proveditelnosti nápadu, ale hlavně mají přilákat 
hlasující. Ti musí pochopit, proč daný návrh podpořit a na co 
se mohou těšit, pokud nakonec bude realizován. Součástí plá-
novaného projektu by také měly být obrázky zamýšlených 
prvků, fotografie stávající podoby místa, mapa či ilustrační 
obrázek. Autor by také měl myslet na rámcový rozpočet.

KONTAKTY
 » E-mailová adresa: tereza.kasingova@ovajih.cz
 » Telefonní číslo: 720 952 981
 » Kancelář: budova A radnice Ostrava-Jih (Horní 3, Ostrava-

-Hrabůvka), dveře č. 029

Slavnostní otevření Relax zóny na Krestovce pro všechny se usku-
tečnilo v první polovině května.

Areál v Základní škole Šeříková ve Výškovicích přináší spoustu lá-
kadel pro děti.

www.ovajih.cz
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Jaroslav Prokop založil uměleckou školu AVE ART před více než dvaceti lety. Mezi absolventy najdeme řadu zvučných 
jmen z umělecké sféry. Přesto přínos pro společnost této vzdělávací instituce je v jiné skutečnosti. Její žáci a studenti se 
do výuky těší. Odráží se to pak na studijních i profesních výsledcích, protože kreativita jde ruku v ruce s pocity vlastní 
spokojenosti. Všimnout si toho můžeme také na dílech, která se nacházejí v našem obvodě.

AVE ART sídlí na ulici Hasičská v  Hra-
bůvce, kde v  současnosti zajišťují základní, 
středoškolské i  vyšší odborné vzdělávání. 
Se zakladatelem a  s ředitelem této školy 
Jaroslavem Prokopem jsme z různých úhlů 
pohledů nakoukli pod pokličku umění, ale 
řeč přišla i na osobnosti, jako například Sal-
vador Dalí a  Jaroslav Foglar, nebo kouzlo 
detailů.
 » Co právě čtete a posloucháte?

Čtu Dějiny dobytí Mexika od Williama 
Prescotta. Tuto zemi jsem totiž minulý rok 
navštívil. Kniha byla vydána už v  19.  stole-
tí, přitom velmi detailně popisuje postup 
Španělů a  jejich chování v  tehdejším Mexi-
ku. A nejčastěji poslouchám Country Radio. 
K této hudbě mám nejblíže. Ostatně tram-
pské písně rád hraji i na kytaru. Na tu jsem 
začal ve třinácti letech.
 » Kreslíte si často?

Přiznám se, že vůbec nekreslím. Výtvar-
ně políbený nejsem. Nicméně jestli se věnu-
jete výtvarnému nebo jakémukoliv umění, 
i  tak jako divák máte vždy dvě možnosti. 
Buď vás to osloví, nebo ne.
 » To je pravda. Jak se vám tedy zamlouvá 

věta, kterou vyslovil britský zpěvák Da-
vid Bowie: „Mluvit o umění je jako tančit 
o architektuře“?

Tento výrok neznám. V  podstatě však 
vystihuje to, co jsem říkal. Umění de facto 
nemá hranice. Buď vás něčí tvorba zaujme, 
nebo vás mine.
 » Proč bychom se vůbec měli zajímat 

o umění?
Je třeba lidi kultivovat. Například tím, že 

se povede rekonstrukce nějakého prostoru. 
Následně to pak všechny, kdo tímto místem 
prochází a žijí tam, ovlivňuje. Ať už vědomě, 
nebo nevědomě. Umění je neoddělitelnou 
součástí našich životů.
 » Nakolik nás ovlivňuje prostředí?

Prostředí na nás působí, i  když si to 
mnohdy ani nepřiznáme. A  to jak to exte-
riérové, tak interiérové. Ostatně jak se říká, 
že není malých rolí, tak není ani malých ani 
velkých prostorů. Každý prostor je svébytný.
 » Co vy sám v prostoru nepřehlédnete?

Když narazím na nějaké umělecké dílo, 
zajímá mě, jaký dopad na mě má, ale i to, 
kdo je autor. Zaměřuji se na to, jak se kon-
krétní umělec mění v  čase, respektive se 
chci k němu prostřednictvím jeho díla při-
blížit. Autoři mnohdy do své práce přeta-
vují své nitro. Od svých dvaceti let fotím, 
tak si myslím, že mám oko vnímavější než 
běžný divák. Vidím to, co jiní nevidí. Spous-
ta lidí kolem uměleckých děl jen prochází. 

Já však chci jít více do hloubky. Zajímají mě 
detaily.
 » Uplatňujete stejný přístup také během 

vašich cest v zahraničí?
Ano. Funguje to u mě stejně i v zahraničí. 

Cestuji opravdu hodně. Navštívil jsem napří-
klad Nový Zéland, Island, Srí Lanku, Spojené 
státy i Afriku. A třeba s focením portrétů byl 
právě v Africe trochu problém. Říká se tam, 
že kdo fotí portréty, tak krade duši toho 
člověka. Nicméně když jste těm lidem dali 
jeden, dva dolary, tak bylo vše zapomenuto. 
Už jste duši nekradl. (smích)
 » Kdo na vás udělal v životě největší dojem?

Ovlivňují mě osobnosti. Nejvíce Jaroslav 
Foglar. Jeho knihu Hoši od bobří řeky jsem 
dostal v deseti letech, přečetl ji na jeden zá-
tah a postupně se seznamoval s jeho dalšími 
knihami. Byl jsem také členem turistického 
oddílu. V únoru roku 1968, když jsem měl 
třináct let, Jaroslav Foglar navštívil naši klu-
bovnu. To byl pro mě zážitek na celý život. 
Na jeho podání ruky do smrti nezapomenu. 
Jeho podpis mám doma stále schovaný.
 » Všímáte si rozdílů mezi současnými 

trendy v umění a tím, co bylo vyžadováno 
v minulosti?

Každý design si žije svým životem. Nedá 
se říci, že by se nyní na něčem bazírovalo 

UMĚNÍ BEZ HRANIC

Umění bez hranic
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více než na něčem jiném dříve. Je ale prav-
da, že se do popředí dostává design koupe-
len nebo kuchyní. Na druhou stranu v naší 
škole vzděláváme umělecké kováře, pro 
které není problém na jakékoli vysoké škole 
nastoupit na produktový design. Design je 
prostě všudypřítomný. Když je člověk krea-
tivní, uplatní se ve všech oborech.
 » V čem se liší český design od toho 

zahraničního?
Podle mě český design udává tón tomu 

zahraničnímu. Český designer tvoří srdcem, 
a to je klíčová záležitost. Vidíme to u spous-
ty tuzemských autorů, kteří jsou ceněni 
a prosazují se na celém světě. Třeba takový 
Bořek Šípek. U zahraničních prací je mnoh-
dy patrný určitý kalkul.
 » Jak se vám jeví z  hlediska veřejného 

prostranství náš obvod?
Vedení obvodu tu zanedbanou část měs-

ta postupnými kroky zvelebuje. I architekti, 
kteří k  nám do školy přijíždějí, žasnou nad 
místními proměnami. Mám radost i  z toho, 
že v blízkosti finančního úřadu vzniklo nové 
náměstí. V Jubilejní kolonii se také nacháze-
jí dvě naše práce. V budoucnu bychom do 
této lokality rádi přidali i další vhodná díla. 
Myslím si, že obvod pro spokojený život dělá 
opravdu hodně. Občané to vnímají. Je vidět, 
že postupnými kroky se věci dávají do-
hromady. Příkladem je rovněž revitalizace 
rybníků ve Výškovicích. My se soustředíme 
spíše na drobné věci jako lavičky, odpadko-
vé koše a podobně. I  tyto produkty se dají 
spojit s uměním.
 » Kde jinde jsou díla vašich absolventů 

k vidění?
Asi nejznámější je socha Pocta hornictví, 

která různě putovala Ostravou a nyní je ve 
Svinově. V  Lipníku nad Bečvou, v  blízkos-
ti tamní synagogy, máme maturitní práci 
Lukáše Dvorského – Památník obětem ho-
lokaustu. Spousta našich dřevěných plastik 
je k  vidění v  Dolní Poustevně, což je měs-
to ve Šluknovském výběžku, na hranicích 
s  Německem. U  rodného domu Sigmunda 
Freuda v Příboře si lze zase všimnout roz-
cestníku. Jedná se o maturitní práci našeho 
kováře. A ještě bych uvedl jednu zajímavost 
týkající se Ostravy.
 » Samozřejmě, máte slovo…

Dlouhodobě spolupracujeme s divadlem 
Komorní scéna Aréna. Ve foyer máme něko-
lik našich děl. Jedním z nich je i stůl ve tvaru 
ještěrky, který se natolik líbil architektce scé-
ny hry Obraz, že ho v této inscenaci chtěla 
použít. Bez váhání jsem jí dal souhlas. Byla 
to pro mě velká radost a pocta. Šlo o matu-
ritní práci z  roku 2006 od našeho umělec-
kého kováře.
 » Dokázal byste poradit umělcům, kte-

ří na jedné straně chtějí tvořit inovativně 

a odvážně, ale na straně druhé je v jejich 
zájmu se zalíbit a  prezentovat praktická 
a funkční díla?

Těžká otázka. Myslím si však, že rozho-
duje něco jiného. Během dvacetileté praxe 
jsem vypozoroval, že ne vždy je důležitý ta-
lent. Pokud je žák talentovaný, ale není pilný, 
tak ho v reálném životě a v kariéře předbí-
hají právě ti, kteří na sobě soustavně pracují 
a stále se vzdělávají.
 » Co děláte, když si nevíte rady?

V kanceláři mám plastiku Salvadora Dalí-
ho, se kterou si popovídám. Také, když mám 
všeho dost, sednu na kolo a vyrazím do lesa. 
Nejčastěji mě můžete potkat v  Chráněné 
krajinné oblasti Poodří. Tam hledám a  na-
cházím odpovědi.
 » Prozraďte ještě, co vám udělalo největ-

ší radost v nedávné době?
Po třináctiletém snažení se nám podařilo 

otevřít vyšší odbornou školu, a to s obory, ve 
kterých jsme dobří. To znamená průmyslový 
a  produktový design, multimediální tvorba 
a design interiérů a zahrad. Posledně jme-
novaný nenabízí žádná jiná vyšší odborná 
škola v  Česku, a  myslím si, že to je obor, 
který má smysl a budoucnost. Také dokon-
čujeme školní televizní studio. Věřím, že už 
v příštím roce budou naši studenti připravo-
vat pořady o škole. Chceme, aby naši absol-
venti nalezli uplatnění na celém světě. A to 
není malý úkol.
 » Čemu jste se během uplynulých dva-

nácti měsíců naučil?

Už jsem zmínil, že studuji příchod Španě-
lů do Mexika a přitom se dostávám k detai-
lům, které jsem neznal. Velmi mě to oboha-
cuje. Zvlášť když člověk daná místa projde, 
takže si vše zpětně podrobněji promítá, a ty 
nové informace ve mně o  to více rezonují. 
Pořád platí, že se bez znalostí historie ne-
můžeme připravovat na budoucnost.

Sochařská perla Jubilejní kolonie. Den pátý 
od Marka Břusky a  Lukáše Dvorského, pe-
dagogů AVE ART.

Aviatan od Ondřeje Gély. Dílo, které vzniklo na sympóziu, jež každoročně organizuje umě-
lecká škola AVE ART.

www.ovajih.cz
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PROJEKT, KDE ZÁBAVA KAMARÁDÍ S POUČENÍM
Rodiče mohou stále přihla-

šovat své děti na akci Prázdniny 
na Jihu, která se letos koná od 
10.  července do 31.  srpna. Pro 
školáky jsou na každý pracovní 
den nachystány aktivity, které 
pro ně připravil městský obvod 
ve spolupráci s  19 organizace-
mi, jež na Jihu pracují s  dětmi 
a mládeží. Aktivit je 39.

Účastníci si zahrají divadlo, 
badminton, beachvolejbal, stol-
ní tenis, v  cirkuse si vyzkoušejí 
závěsnou akrobacii, žonglování, 
čekají na ně projížďky na ko-

ních, prožijí den s  hasiči nebo 
v knihovně atd.

Podobně jako loni jsou při-
praveny takzvané otevřené 
pondělky, kam se děti nemusejí 
přihlašovat a kde je vstup volný.

Letos poprvé jsou součástí 
projektu také Centrum individu-
álních sportů Ostrava, Knihovna 
města Ostravy, MH stolní tenis 
Ostrava a  Jezdecký klub Baník 
Ostrava.

Všechny akce jsou pro děti 
zdarma. Více informací lze najít 
na webu: prazdninynajihu.cz.

ŠKOLÁCI ÚSPĚŠNĚ ZVLÁDLI
NÁSTRAHY ORIENTAČNÍHO BĚHU

Medailové příčky obsadili 
žáci a  studenti z  Jihu v  kraj-
ském kole přeboru škol v orien-
tačním běhu v  Pustkovci. 
Z  prvenství se radovala Jana 
Matušková, druzí skončili Fran-
tišek Menzel a Klára Pechlátová 
a třetí místa ve svých kategori-
ích obsadily Kristýna Čudková 
(všichni Gymnázium Františka 

Hajdy) a  Ema Szwedová (ZŠ 
Srbská).

Závodu se zúčastnilo 215 
sportovců z  třinácti základních 
a  šesti středních škol v  Morav-
skoslezském kraji.

Okresní kolo přeboru škol 
v  orientačním běhu se konalo 
5. dubna v revitalizovaném par-
ku za Kinem Luna.

MATEŘINKY O PRÁZDNINÁCH
O předškoláky bude na Jihu postaráno také během letních 
prázdnin. Řada předškolních zařízení zůstane v provozu. Ro-
diče budou moci dát v červenci své děti do 12 mateřinek, v sr-
pnu do 13 mateřských škol. Konkrétní termíny, kdy jsou jed-
notlivé mateřské školy otevřeny, jsou k dispozici na webové 
stránce: skolynajihu.cz.

DOPRAVNÍ SOUTĚŽ CYKLISTŮ
V pátek 12. května se na dopravním hřišti při ZŠ Alberta Kuče-
ry v Hrabůvce konalo okresní kolo dopravní soutěže mladých 
cyklistů. Do červnového krajského kola, které hostí Frenštát 
pod Radhoštěm, postoupili z  Jihu žáci ZŠ F.  Formana, kteří 
byli třetí v kategorii 10 až 12 let, a žáci ZŠ Alberta Kučery, kteří 
obsadili druhé místo v kategorii 12 až 16 let.

BADATELSKÁ KONFERENCE
Výzkum o  plýtvání potra-

vinami ve školní jídelně bylo 
téma, s  nímž se představili 
žáci ze Základní školy Mitu-
šova v  badatelské konferenci, 
která se uskutečnila 5.  května 
ve Střední průmyslové škole 
chemické v  Zábřehu. A  vedli si 
skvěle. Porota ocenila jejich pre-
zentaci jako nejlepší mezi deseti 
účastníky z  celého Moravsko-
slezského kraje.

Jih reprezentovali rovněž 
školáci ze ZŠ Volgogradská, 
kteří se zaměřili na téma Voda 
a  její znečištění. Akci navštívil 

také místostarosta Jiří Stráník.
„Jako trampa mě velmi potěšilo, 
že většina témat byla zaměřena 
na ekologii, protože k  přírodě 
mám velmi blízko. Také v rámci 
obvodu se snažíme v lokalitách, 
kde to je možné, místo beto-
nových ploch vysazovat zeleň,“ 
uvedl Jiří Stráník.

Na druhém místě v  soutě-
ži skončili žáci ze ZŠ a  MŠ Píšť 
s  prezentací Zdravá voda, třetí 
příčku obsadili školáci ze ZŠ 
Fryčovice, jejichž tématem byla 
LED lampa a její využití pro pěs-
tování rostlin v domácnosti.

Foto: Josef Zajíc
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KDYŽ JE CÍLEM DOBRO OKOLO NÁS
Albert Einstein prohlásil: „Jenom život, který žijeme pro ostatní, stojí za to.“ Jeden z nejvýznamnějších vědců, kteří kdy 
chodili po naší planetě, jistě věděl, co říká. Pokud si jako hlavní životní cíl vytyčíme dobro těch okolo nás, nikdy našimi 
činy nemíříme vedle terče. Chvályhodné je, že si to uvědomují také žáci základních škol z Jihu. Potvrzují to příspěvky, 
které k uvedenému citátu vytvořili.

ŘIĎ SE SVÝM MOZKEM, NE SRDCEM 
Nikol Čajčíková  
8 . ročník, ZŠ B . Dvorského

Každý jsme se určitě aspoň jednou setkali 
s myšlenkou, zda je lepší dát přednost sobě, 
nebo ostatním. Mozek nám radí, ať se soustře-
díme spíše na sebe a svůj prospěch, zatímco 
srdce radí opak. Mnoho lidem, kteří se rozhodli 
jednat dle mozku, to stouplo do hlavy až pří-
liš a byli sobečtí, až můžeme říci i  egoističtí, 
některým to však mohlo i prospět. No a lidé, 
kteří se rozhodli následovat své srdce, buďto 
byli pošlapáni těmi druhými (ať už je zradili, 
manipulovali s nimi, cokoli), anebo jim to také 
prospělo. A teď je tu otázka: Jak si vybrat? A je 
to vůbec možné? Jistě, možné to je a jsem si 
jistá, že se najdou i tací, kteří tohle rozhodnutí 
považují za až primitivní. Ale, opravdu?

Já osobně bych zvolila první možnost, 
protože mám pocit, že budu mít větší kont-
rolu nad vším, hlavně mými emocemi. Emo-
ce bývají zrádné, ale zároveň nás dělají lidmi. 
Srdce nám radí, když máme problémy svěřit 
se, vyhledat pomoc, zatímco mozek radí, ať 
se s tím vypořádáme sami. Učiní nás to silněj-
šími, ale zároveň nás to může uvnitř ničit. Na-
konec každý uděláme rozhodnutí, které po-
važujeme za správné, to, které vyšlo od srdce.

A JE TO TAK SPRÁVNĚ? 
Veronika Elizabeth Stařinská 
9 . ročník, ZŠ B . Dvorského

Žít jenom sám pro sebe není dobré, ale 
žít jen pro ostatní taky ne. Je fajn zajímat 
se o ostatní, ukázat jim, že jste jim oporou. 
Být tu pro ně v těžkých chvílích života. Ale 
časem toho už člověk může začít využívat 
a onu osobu psychicky zruinovat.

Každý sobecký člověk může mít důvod 
ke své sobeckosti, ale i člověk, co se rozdá 
pro ostatní, k  tomu bude mít své důvody. 
Takže co je dobře a co špatně?

Myslím si, že citát „Jenom život, který 
žijeme pro ostatní, stojí za to“ není úplně 
pravdivý. Vaše srdce vám bude říkat, ať se 
soustředíte spíše na ostatní, že vy nejste dů-
ležití. Ale mozek si může myslet opak. Kaž-
dá osoba na této planetě je svým způsobem 
důležitá. Proto je dobré myslet jak na sebe, 
tak na ostatní. Rozhodně vám bude líp, než 
kdybyste mysleli jen na sebe, nebo naopak 
jen na ostatní. Souhlasím, že život s kama-
rády je zajímavější. Ale taky je někdy dobré 
mít chvilku pro sebe. Uspokojit i své potře-
by, ne jen potřeby druhých.

Každý z nás se nad tímto tématem ale-
spoň jednou zamyslel. Ale jaká byla ta od-
pověď? Žít jen pro ostatní? Žít jen pro sebe? 
Nebo si vybrat tu nejrozumnější možnost 
a myslet na obě strany? Za mě je nejlepší ta 
třetí možnost. Ale nechám vás si na to udě-
lat vlastní názor. Tak jak je to u vás?

VSTŘÍCNOST PŘINÁŠÍ OVOCE 
Šarlota Lucigová  
9 . ročník, ZŠ Provaznická

Rodiče jsou podle mě hlavním bodem 
v životě. Většina se snaží nám udělat ho co 
nejhezčí. Chtějí nám dopřát to nejlepší, aby-
chom neviděli to špatné a žili na obláčku.

Někteří si to neuvědomují a  myslím si, 
že je to velká škoda pro ně samotné do bu-
doucnosti. Už ve škole na svých spolužácích 
vidím ochotu, anebo pravý opak. Pomoc 
druhým, aktivita a cokoli navíc by je mohla 
zabolet na rukou.

Naše způsoby se velmi odráží ve společ-
nosti. Myslím si, že slušné chování a vstříc-
nost k ostatním přináší ovoce. Nikdo se ne-
bude chtít bavit s člověkem, který se mračí, 
má nevhodné poznámky, negativní názory 
a vše ví nejlépe on sám. Sami radu také po-
třebujeme. A člověk, který hrabe a hrabe jen 
pro sebe? Co z toho má?

Myslím si, že každý by si měl najít svůj cíl, 
za kterým půjde, protože bez něj by život 
neměl smysl. Co je mým smyslem života?

Mou náplní je štěstí mé maminky, dala mi 
toho v životě hodně. Vlastně mi dala život, že 
ano. Vím, není pro ni nic lehké a někdy z ní 
dostat to, co jí trápí, dá velmi zabrat, protože 
si myslí, že mě tím zatěžuje a jsem dítě, ne-
měla bych vědět spousty věcí. Ale já ji na to 
všechno nechci nechávat samotnou, protože 
ona při mně vždy stojí a pomáhá mi. Přijde 
mi někdy, jako kdyby padal na její bedra celý 
svět. Stačí, když ji vyslechnu a řeknu milé slo-
vo, pomůže někdy i to alespoň o chlup.

Můj vztah s maminkou není vždy růžový, 
ale stojí za to vše vyřešit a mít ji u sebe a ona 
mě. Všimla jsem si toho, že děti nemají se 
svými rodiči takový úzký vztah, jako mám já 
s ní. A na jednu stranu jsem za to ráda, pro-
tože jsme jedinečné.

BUĎ SVŮJ… ŘÍKALI 
Tereza Kuželová  
9 . ročník, ZŠ Provaznická

Je zvláštní, jak jsme se všichni naučili lidi 
soudit podle toho, jak na nás působí a podle 
toho, jaký žijí život. Už ale málo lidí si uvědo-
mí, že i ostatní mohou soudit nás. V momen-
tě, kdy tohle člověku dojde, nastává myšlenka 
toho, že by nás mohli lidé vnímat jinak. Mohli 
bychom pro ně být lepšími lidmi se zajíma-
vějším životem. Nemusíme být ti, kteří mají 
každodenní rutinu stejnou rok co rok.

Po tomhle uvědomění nastávají vlny 
přetvářek a falešné radosti. Dostaneme se 
do fáze, kde je pro nás přednější, jak na lidi 
působíme, než jací doopravdy jsme.

Snažíme se pomáhat, naslouchat nebo 
jen vypadat bezstarostně, být přesně jako 
ten hlavní hrdina z  filmu, kterého všich-
ni milují. Žít život, o  kterém se každému 
zdá. Před ostatními zahodit smutek, vztek 
a všechny zlé emoce. Jsme přece ti s nejlep-
ším životem.

Naučili jsme se na otázku, jak jsme toho-
to dosáhli, jaké je naše životní moto či jak 
být jako my, odpovědět tou největší lží co 
doprovází tuhle fázi: „Buď svůj“.

Buď svůj, říkali. To snad někoho zajímá 
realita, co se doopravdy odehrává v lidských 
životech. Všichni chtějí vidět lidi s životy jako 
z filmu. Nikdo není zvědavý na tváře, co jsou 
den ode dne unavenější, co den ode dne mají 
menší a menší chuť do života. Nikoho nezají-
má, kdo to má horší a kdo má vše v životě jak 
na stříbrném podnose, všechny nás budou 
soudit stejně, nikdo nebude brát ohled na to, 
co se v našem životě děje, protože se určitě 
najde někdo, kdo to má horší.

Proto žijeme v myšlence, že náš život by 
byl pro ostatní nudný, depresivní či stereo-
typní. Tohle je jen podnět k tomu, že jen co 
se dostaneme do kolektivu, kde je kdokoli, 
kdo by nás mohl soudit či někdo na koho 
chceme udělat dojem, začíná naše hlavní 
role. Je to, jako by se zapnuly kamery, roz-
svítila světla a my předváděli ten život, po 
kterém každý touží. Život, který za něco 
stojí.

Autorka kresby: Tereza Krejčí, ZŠ B. Dvorského
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CO BY VÁM URČITĚ NEMĚLO 
UNIKNOUT

PŘEDZAHRÁDKY
Také letos je vyhlášena soutěž 

o  nejkrásnější předzahrádku. Foto-
grafie předzahrádek, včetně infor-
mace, kde přesně se nachází, a  kon-
taktní osoby, je možné posílat do 
15.  září 2023 na e-mailovou adresu: 
predzahradky@ovajih.cz. V loňském 
roce byla jako nejpůvabnější předza-
hrádka oceněna ta, která zdobí ulici 
Kosmonautů v Zábřehu. Návrh zaslala 
Dagmar Mastiliaková.

PÉČE O NEMOCNÉHO
Jak pečovat o nemocného v domá-

cím prostředí je název semináře, který 
se 15.  června koná v  Hospici svatého 
Lukáše na ulici Charvátská ve Výško-
vicích. Příchozí se dozvědí, jak zvlád-
nout péči o  méně pohyblivého, čás-
tečně nebo plně imobilního člověka. 
Zájemci o  účast mohou kontaktovat 
Alexandru Čubovou na telefonním čís-
le: 731 534 002 nebo e-mailové adrese: 
hospicova.poradna@ostrava.charita.cz.

SYNTETICKÁ DNA
I letos strážníci označují imobilním 

a  handicapovaným občanům města 
všech věkových kategorií jejich kom-
penzační pomůcky (invalidní vozíky, 
čtyřkolová vodítka, speciální dětské 
kočárky atd.), a to pomocí syntetické 
DNA. Značení je bezplatné. Zájemci si 
mohou sjednat termín na telefonním 
čísle: 720 735 125 a k takovémuto zna-
čení může dojít i v místě bydliště. Více 
informací na webu: mpostrava.cz.

STAVĚNÍ MÁJKY
V neděli 30. dubna byla na Náměs-

tí Ostrava-Jih nazdobena a postavena 
májka. Vystoupili žáci z Mateřské ško-
ly Mitušova 90, folklorní soubor Mo-
rava, klaun Hopsalín a další. Následně 
se průvod přesunul do Bělského lesa, 
kde byla připomenuta tradice pálení 
čarodějnic. Akci připravila Kultura Jih 
ve spolupráci s  dobrovolnými hasi-
či ze Zábřehu a  městským obvodem 
Ostrava-Jih.

BESEDA V ARCADĚ
Ve druhé polovině dubna se v cent-

ru Arcada na ulici Mitušova konala be-
seda, kterou pořádal nadační fond Patří 
k sobě Oli. Jejím cílem bylo představení 
rehabilitačních programů, které u  po-
stižených pomáhají zvládat následky 
spinální svalové artrofie a  jiných svalo-
vých onemocnění. Akce se zúčastnila 
i  skikrosařka Diana Cholenská, ambsa-
dorka nadačního fondu. Více informací 
je na webu: patrimeksobeoli.cz.

VÍTĚZNÝ SNÍMEK
Celoroční fotosoutěž vyhlášená 

v  únorových Jižních listech je stále 
oblíbenější. Tentokrát porotu zau-
jal snímek kachny v  mokřadu poblíž 
ulice Rudná. Fotografii poslala Zuza-
na Hajtmaníková. Soutěž pokračuje. 
Snímky lze posílat na e-mailovou ad-
resu: fotosoutez@ovajih.cz. Nejlepší 
z  nich budou uveřejněny v  Jižních 
listech. Autor získá odměnu v podobě 
dárkových předmětů.

Foto: Kultura Jih

Foto: MP Ostrava

Foto: Zuzana HajtmaníkováFoto: Patříme k sobě Oli

Foto: Charita Ostrava
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PAVUČINA, KTERÁ UPEVŇUJE PŘÁTELSTVÍ
Pavučina je jemná, ale pevná záchranná 

síť pro děti a mladé lidi, kteří v dnešním světě 
často tápou, nudí se, hledají přátelství a smys-
luplnou náplň volného času. Aspoň v tom pří-
padě, kdy je řeč o obecně prospěšné společ-
nosti tohoto jména, která se už více než 20 let 
věnuje na Ostravsku dětem a mladým lidem.

Od roku 2018 má Pavučina pobočku i v 
Zábřehu v  objektu bývalé mateřské školy 
na ulici Bedrnova, kde provozuje takzvané 
Klika kluby.

„V pondělí mohou děti od 6 do 12 let, kte-
ré mají rády čtyřnohé kamarády, navštěvo-
vat Haf klub. Úterý je vyhrazeno klubu Ku-
chtík pro děti od 6 do 14 let, které baví vařit,“ 
uvádí ředitel Pavučiny Ivo Neuvirt s tím, že 
středa patří Tvůrčím dílnám, kde kluci a hol-
ky vyrábějí různé výrobky pro sebe i  pro 
druhé.

„Do čtvrtečního Exit klubu docházejí 
jedenáctiletí až patnáctiletí, kteří rádi hrají 
bláznivé hry. Co čtrnáct dní v pátek pak or-
ganizujeme venkovní hry a aktivity přímo na 
sídlišti Bedrnova a Horymírova pro děti od 6 
do 12 let pod názvem Game story,“ říká dále 
Neuvirt s  tím, že na zmíněných sídlištích 
vždy koncem srpna pořádají dětské dny Na 
plné pendy, kde kromě aktivit pro školáky 

připravují i  společné aktivity pro děti s  ro-
diči. „Účastníci akce se registrují přímo na 
místě,“ doplňuje ředitel obecně prospěšné 
společnosti.

Pavučina také pořádá tábory během 
jarních a  letních prázdnin a  v ostravských 
školách realizuje preventivní programy pro 
žáky prvního i  druhého stupně. Rovněž 
provozuje Nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež Free klub v Ostravě-Kunčičkách.

„Pracovníci naší organizace se snaží děti 
a  mladé lidi nejen zabavit, ale i  motivovat 
a inspirovat ke zdravým vztahům, k zodpo-

vědnosti a  pozitivnímu přístupu k  životu,“ 
dodává Ivo Neuvirt.

Více informací o  Pavučině se zá-
jemci dočtou na webových stránkách: 
pavucina.net.

POMOC DĚTEM S AUTISMEM

Spolek Mikasa poskytuje sociální služby 
dětem i dospělým s těžkými formami auti-
smu a mentálního postižení. „Našimi klien-
ty jsou lidé s autismem, středně těžkým až 
těžkým mentálním postižením, více vadami 
a atypickým chováním. Snažíme se také ro-
dinám a odborníkům prohlubovat jejich vě-
domosti a  hledat cestu k  lepší komunikaci 
a  lepšímu životu s  postiženým člověkem,“ 
vysvětluje ředitel Michal Panáček z této ne-
státní nezisková organizace, která působí 
také na Jihu.

Mikasa pomáhá svým klientům na je-
jich cestě k  normálnímu životu a  vzdělává 
všechny, kdo by je mohli ovlivnit. To zna-
mená rodiny, učitele, asistenty i  sociální 

pracovníky. Zajišťována je například sociální 
rehabilitace, poskytovány jsou rady, dopo-
ručení i různá školení.

Novinkou převzatou z Irska je homesha-
ring. „Tato forma podpory je směřována 
jak na děti s  autismem, tak na jejich rodi-
če,“ říká Michal Panáček, a  dále pokračuje: 
„Jde o  více či méně pravidelné odlehčení 
rodinám s autistickými dětmi během jejich 
náročné péče. Hostitelé na určitou dobu 
přebírají péči o  dítě s  autismem za rodiče. 
Tím jim umožňují odpočinek a  prostor pro 
nabrání nových sil.“

Zájemci mohou dítěti s  autismem, re-
spektive jejich rodinám věnovat jen pár ho-
din, ale klidně i den nebo víkend.

Více informací lze najít na webové strán-
ce: mikasazs.cz, v případě zájmu o home-
sharing je možné kontaktovat Pavlu Solnic-
kou na telefonním čísle: 737 355 123.

PODPORA SPOLKŮ
Městský obvod Ostrava-Jih podpo-
ruje aktivity spolků prostřednictvím 
účelových dotací. Zájemci však mo-
hou využít také nefinanční formu po-
moci. Může se jednat například o za-
půjčení pivních setů, lehátek či stanů.
Podrobnější informace zájemcům po-
skytnou na odboru kultury a  vztahů 
s veřejností (Úřad městského obvodu 
Ostrava-Jih, Horní 3, Hrabůvka, budo-
va A, kancelář 105). Volat lze i na tele-
fonní číslo: 599 430 230.

Městský obvod Ostrava-Jih podpořil 
od roku 2022 činnost obecně pro-
spěšné společnosti Pavučina částkou 
50 tisíc korun, a to na podporu celo-
roční činnosti volnočasových aktivit.

Městský obvod Ostrava-Jih podpořil 
od roku 2019 do letošního roku čin-
nost zapsaného spolku Mikasa část-
kou 135 tisíc korun, a  to na podporu 
denního stacionáře.

STAŇ SE DOBROVOLNÍKEM
Dobrovolnické centrum ADRA hle-
dá dobrovolníky pro zdravý životní 
styl. Ti budou docházet na dětské 
oddělení vítkovické nemocnice s tím, 
aby si povídali s  tamními pacienty 
o  nástrahách problémů s  nadváhou 
či obezitou. Zájemci, kteří se tak za-
pojí do pilotního projektu, který je 
první svého druhu v České republice, 
se mohou hlásit na telefonní číslo: 
733 485 548. Další informace jsou na 
webu: adraostrava.cz.

Foto: Mikasa

www.ovajih.cz
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SPOLUŽÁCI SE VZALI PŘED ŠEDESÁTI LETY

Šedesát let s  láskou a  to-
lerancí zvládli Václav a  Ivon-
ka Mikulovi, kteří se potkali už 
v Obecné škole u kostela v Hra-

bůvce. Jako spolužáci se však 
vyznačovali úplně odlišným 
přístupem ke studiu. Zatím-
co Ivonka Mikulová patřila ke 

vzorným žákyním, její budoucí 
manžel se se školou moc neka-
marádil. Oba však našli zalíbení 
v různých hudebních kroužcích 
a souborech, včetně pěveckých. 
Svatbu měli 13.  dubna 1963 
v obřadní síni v Jubilejní kolonii, 
tu diamantovou pak 15.  dubna 
2023 v obřadní síni radnice.

Václav Mikula se narodil 
v  roce 1941 ve Vítkovicích. Od 
roku 1945 bydlel s  rodiči a  se 
dvěma sourozenci v  Jubilejní 
kolonii. Vyučil se elektrome-
chanikem pro stavbu sítí a  sil-
noproudých zařízení. V  roce 
1958 nastoupil jako elektrikář 
do Nové huti, kde vydržel až do 
roku 2000, kdy odešel do před-
časného důchodu.

Jeho žena přišla na svět ve 
stejném roce, s rodiči a bratrem 

vyrůstala v  jednopokojovém 
bytě v  Hrabůvce. Vystudovala 
školu se zaměřením na hospo-
dářství, v  roce 1957 nastoupila 
jako písařka na Okresní proku-
raturu v Ostravě. Při zaměstnání 
si dodělala maturitu na gym-
náziu a  pokračovala ve studiu 
na právnické fakultě v  Brně 
a získala titul JUDr. V roce 1990 
přešla na úřad práce, kde praco-
vala až do odchodu do důchodu 
v roce 2000.

Manželství zůstalo bezdětné, 
přesto Mikulovi pomáhali s  vý-
chovou dvou synů od Ivončina 
bratra a  čtyř dětí, které měla 
Václavova sestra. Se svými 
přáteli také podnikali společné 
výlety a  navštěvovali kulturní 
zařízení. K jejich koníčkům patří 
rovněž hudba a četba.

VAROVÁNÍ – FALEŠNÍ VNUCI STÁLE ÚTOČÍ
Podvodníci vydávající se za 

vnuky, ošetřující lékaře, advoká-
ty, notáře nebo právníky zastu-
pující vnuky či syny obalamutí 
v telefonických hovorech každý 
rok desítky seniorů a připraví je 
o miliony korun.

Jejich taktika se různě ob-
měňuje, nicméně vždy volají 
s  naléhavou žádostí o  finanční 
pomoc z důvodu nehody nebo 

výhodné koupě. Navíc s  dů-
myslně vymyšlenou historkou, 
proč vnuk nemůže s  prarodi-
čem mluvit osobně. Následně 
si domluví se seniory způsob 
předání peněz, který je často re-
alizován přes prostředníka nebo 
rovnou převodem na účet.

I proto se dříve narozeným 
doporučuje, aby v  případech, 
kdy jim někdo volá z neznámého 

čísla, byli obezřetní. Veškeré in-
formace si je třeba ověřit. Nejdů-
ležitější ochranou však je žádné 
peníze neznámým osobám ne-
dávat a o telefonátu informovat 
Policii České republiky.

Podrobné informace o  pod-
vodech, jak se jim bránit a kam 
se obrátit o pomoc, lze najít na 
webu: bezpecnejsi.ostrava.cz 
v sekci Senior.

ŽELEZNIČÁŘSKÁ LÁSKA VYTRVALA DO ZLATÉ SVATBY
Když si manželé Kleiberovi 

21.  dubna 1973 řekli své „ano“, 
ještě netušili, co jim jejich spo-
lečná životní cesta přinese. 
A to, že si vybrali správný směr, 
potvrzuje fakt, že přesně o pa-
desát let později oslavili zlatou 
svatbu. Ta se konala v  obřadní 
síni radnice Ostravy-Jih.

Jaroslava Kleiberová se 
narodila 15.  listopadu 1953 
v  Zábřehu. Po ukončení zá-
kladní školy nastoupila na že-
lezniční odborné učiliště, kde 
v  roce 1972 úspěšně ukončila 
učební obor – železničářka. 

První pracovní zkušenosti 
získávala u  organizace Česko-
slovenské státní dráhy (ČSD). 
Po třech letech změnila profesní 
působiště a  začala pracovat ve 

Vítkovických stavbách Ostrava 
jako celní deklarant na oddě-
lení železniční a  automobilové 
dopravy. K  jejím zálibám patří 
hlavně práce na zahradě.

Jaromír Kleiber se narodil 
18. července 1951. Rodák ze Zá-
břehu, který za svůj celoživotní 
koníček označuje rybaření, se 
po ukončení základní školy vy-
učil provozním elektromonté-
rem u ČSD. V roce 1970 nastou-
pil na vojenskou základní službu 
a se svou budoucí ženou se se-
známil díky přítelkyni bratrance.

Manželům se v roce 1983 na-
rodila dcera Radka a v roce 1984 
syn Petr. Velkou radost jim nyní 
dělají i vnoučata Roman, Natá-
lie, Kristýna, Jakub, Leontýna 
a Filip.

Zleva: Šárka Zubková, referentka odboru kultury a vztahů s veřej-
ností, Ivonka Mikulová, Václav Mikula a radní Vlasta Gazdová

Už padesát let spolu bok po boku kráčí manželé Kleiberovi. 

DŮLEŽITÉ KONTAKTY
156 – tísňová linka, při 
přímém ohrožení zdraví, 
života nebo majetku
720 735 125 – v případě 
zájmu o navázání spolu-
práce. V rámci preventiv-
ních aktivit, jako například 
besedy, jsou senioři se-
znamováni s riziky v růz-
ných životních situacích.

Foto: Kamila Kolowratová
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JUBILANTI KVĚTEN
Gertruda Cholewiková  .  .  .  . 101 let
Drahomíra Navrátilová.   .   .   .   .   . 95 let
Božena Holečková  .  .  .  .  .  .  . 95 let
Zdeněk Hrbáč  .  .  .  .  .  .  .  .  . 93 let
Anna Kaločová .  .  .  .  .  .  .  .  . 93 let
Zdeňka Golíková  .  .  .  .  .  .  .  . 92 let
Anna Mleková  .  .  .  .  .  .  .  .  . 92 let
Marie Sommerová   .  .  .  .  .  .  . 92 let
Olga Dietzová  .  .  .  .  .  .  .  .  . 91 let
Marie Čapková .  .  .  .  .  .  .  .  .  91 let
Krista Janebová   .  .  .  .  .  .  .  . 91 let
Ladislav Langr .  .  .  .  .  .  .  .  . 90 let
Zdeňka Mayerová .   .   .   .   .   .   .   . 90 let
Vladimír Kantor.   .   .   .   .   .   .   .   . 90 let
Margita Krausová .  .  .  .  .  .  .  . 90 let
Josef Szobi.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 90 let
Jiří Ševčák .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Jan Ondrouch  .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Marie Jaroščáková  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Ladislav Randuška  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Miroslav Kuras  .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Ivo Mokroš .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let

Marta Pořízková  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Miroslava Kořistková   .  .  .  .  .  . 85 let
Miroslava Štěrbová .  .  .  .  .  .  . 85 let
Olga Bortlová   .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Libuše Kačorová  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Miluše Krkošková .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Ludmila Burová.   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Vlastimil Pazdírek .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Anna Posládková .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Stanislav Gloser   .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Radim Hořínek .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Jana Chudejová.   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Arnošt Bergmann.   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Antonia Macurová   .  .  .  .  .  .  . 80 let
Květoslava Prokešová .  .  .  .  .  . 80 let
Josef Novobilský .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Vlasta Pustková.   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Marie Skulinová.   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Miluše Venglářová.   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Jan Škuta  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Květoslava Přecechtělová  .  .  .  . 80 let
Ludmila Šlosarová   .  .  .  .  .  .  . 80 let

Anna Jarecká.   .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Jana Dvořáková.   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Marie Hudcová .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Jiřina Kovalová .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Zdeněk Otáhal .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Jiří Hložanka .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Kateřina Osvaldová .  .  .  .  .  .  . 80 let
Hana Svěntková   .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Svatava Lednická .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Milan Stoklasa  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Marie Fričová .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Hannelora Horňáková .  .  .  .  .  . 80 let
Bronislav Kubečka  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Vlasta Hájková .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Sylvie Ullmannová  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Marie Strmeňová .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Blanka Paláčková .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Vlasta Kadlčíková .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Drahoslava Krňávková .   .   .   .   .   . 80 let
Emília Mecová  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let

Smysly můžou slábnout, a slábnou. Ale jeden smysl 
může léty sílit a růst: smysl pro humor. 

— Miroslav Horníček

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU UVÍTÁ DALŠÍ STUDENTY
Dříve narození starší 55 let mají opět 

možnost studovat na univerzitě třetího 
věku. Od 19. června bude zahájeno přihlašo-
vání pro školní rok 2023/2024. Na studující 
čeká dvouletý studijní program (čtyři se-
mestry) ve formě přednášek a praktických 
seminářů (výtvarných, pohybových atd.). 
Výuka probíhá obvykle jednou za 14 dní 
v Hrabůvce. Záštitu nad tímto neprofesním 

vzdělávacím programem převzal starosta 
obvodu Martin Bednář.

Uzávěrka přihlášek je 4.  září a  slavnostní 
zahájení studia je naplánováno na 26. září. Ke 
studiu je možné se přihlásit prostřednictvím 
online formuláře na webových stránkách: 
kulturajih.cz v  sekci Senior, nebo lze osob-
ně vyplnit formulář na recepcích Kulturního 
domu K-TRIO a Komorního klubu.

Zájemci se mohou s  dotazy obracet 
v pracovní dny od 9 do 15 hodin na studijní 
referentku Janu Kováčkovou, a to na e-mai-
lové adrese: jana.kovackova@kulturajih.cz 
nebo telefonním čísle: 608 812 796.

Studijní program je realizován za finanční 
podpory dotačního titulu Program na pod-
poru zdravého stárnutí v Moravskoslezském 
kraji na rok 2023.

SPORTOVNÍ VÍCEBOJ OVLÁDLI JIŽANÉ
Dříve narození z  Jihu vzali doslova úto-

kem Fifejdský seniorský víceboj. Ženskou 
kategorii vyhrála Kateřina Videnová, mezi 
muži si nejlépe vedl Albín Lázenský a dru-
hé místo vybojoval Jiří Král. Do soutěžení 
se zapojilo 45 sportovních nadšenců, a  to 
včetně zahraničních účastníků ze Slovenska, 
konkrétně z Prešova a Banské Bystrice. Na 
programu bylo deset disciplín, jako napří-
klad lukostřelba, šipky, florbal, hod kovový-
mi kroužky, bollobal atd.

Akce se uskutečnila 17.  května ve spor-
tovním areálu TJ Ostrava na ulici Varenská 
a byla určena pro muže a ženy starší 55 let.

Senioři z Jihu se také zapojili do turnaje 
mezi domy v  pétanque, který se konal ve 
druhé polovině dubna v Moravské Ostravě. 
A  rovněž zde se objevili na medailových 
příčkách. Pomyslné stříbro si pověsila na 
krk Emílie Erlová a  třetí skončila Kateřina 
Videnová.

www.ovajih.cz
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KOUPALIŠTĚ A VÝLETNÍ MÍSTA DÁVNÝCH ČASŮ
Zatímco v současnosti jsme zvyklí v letním období navštěvovat moderní koupaliště – v našem městském obvodě v podo-
bě Vodního areálu Jih u náměstí SNP – naši předkové takovou možnost neměli, a tak není divu, že se v létě chodili chladit 
do vodních toků, které dnes ohraničují z východu a západu katastr Ostravy-Jihu. Na následujících řádcích se dozvíte, kam 
lidé nejčastěji mířili za letním koupáním zhruba před sto lety.

Zábřeh, Hrabůvka ani Výškovice se nezmohly na výstavbu vlast-
ních obecních koupališť pojatých v moderním duchu. Éra koupališť 
navíc přichází do českých zemí především až po vzniku samostat-
ného Československa. Do té chvíle obce řešily palčivější problémy 
s  obecními stavbami. Když první světová válka pominula, vznikl 
plán na vytvoření Velké Ostravy, která skutečně v roce 1924 vznikla 
sloučením dosavadních samostatných měst a obcí Přívoz, Moravská 
Ostrava, Mariánské Hory, Vítkovice, Nová Ves, Zábřeh nad Odrou 
a Hrabůvka.

Vznikem Velké Ostravy se pozornost začala upínat k výstav-
bě moderního městského koupaliště, které bylo situováno na 
katastr Zábřehu nad Odrou, respektive do areálu Hulváckého 
lesa. Než však stavba na konci 20. let minulého století byla do-
končena, využívali lidé ke koupání rozličné možnosti u řek Ost-
ravice a Odry.

ODRA ODOLÁVALA ZNEČIŠTĚNÍ
Začneme Odrou, která byla pro koupání vhodnější, neboť zde ne-

docházelo ke znečištění průmyslem. Roku 1920 byl ustanoven spo-
lek Družstvo pro stavbu sokolovny v Zábřehu. O rok později spolek 
zakoupil pozemek u  řeky Odry o  výměře 0,8 hektarů pro zřízení 
říčních, písečných, vzdušných a slunečních lázní. Protože se jedna-
lo o poměrně nákladnou stavbu, družstvo současně požádalo obec 
Zábřeh nad Odrou o příspěvek.

Bylo zahájeno komisionální řízení, které tuto stavbu po několi-
kaměsíčním dohadování nakonec odsouhlasilo, a  obec na lázně 
přispěla částkou 4 tisíce korun. Lokalita byla upravena, oplocena 
a začalo se s budováním mobiliáře. Až poté bylo prohloubeno dno 
samotného koupaliště. Obec povolila v lázních podávat pokrmy, če-
povat pivo, víno, vařit kávu, čaj a jiné teplé nápoje. Vedle koupaliště 
byl zřízen bufet, který byl zásobován pitnou vodou ze studny.

Postupem času byly lázně dovybaveny i oddělenými mužskými 
a ženskými převlékárnami a také takzvanými rodinnými převlékár-
nami, nechyběly ani záchody. Provoz lázní se řídil podle platného 
koupacího řádu, koupaliště bylo zpřístupněno pouze v létě, a to den-
ně od 8 do 20 hodin. Družstvo se domáhalo zřízení zimního kluziště 
na ploše koupaliště, avšak neúspěšně. Dnes bychom koupaliště hle-
dali v ohbí slepého ramene Odry jihozápadně od ulice Markovy a asi 
800 metrů severně od trati Polanecké spojky.

MĚSTSKÉ ŘÍČNÍ LÁZNĚ
V roce 1934 odkoupilo město Moravská Ostrava pro zřízení říč-

ních lázní pozemky o celkové výměře sedm hektarů na levém bře-
hu Odry na hranicích se Svinovem nedaleko pískové jámy a čerpací 
stanice Vítkovických železáren. Koupaliště bychom nyní po regulaci 
toku hledali na pravém břehu mezi řekou Odrou a  jedním z  jejich 
slepých ramen u  ulice Říční. Éra tohoto koupaliště patrně nebyla 
dlouhá.

KORÝTKO – PRAMEN A RESTAURACE
Prameniště Korýtko v Zábřehu pod dnešní ulicí Petruškova zís-

kalo pojmenování v dávných časech podle koryt, která zde slouži-
la k napájení pasoucího se dobytka. Novější etymologie udává, že 
jméno pramene bylo vytvořeno až v období první světové války, kdy 
nedaleko od něj ruští a italští zajatci kopali úvoz pro železniční trať 
mezi Polankou nad Odrou a Kunčicemi.

Autor článku se však domníval, že pojmenování pramene je star-
šího data, až se jednou skutečně podařilo nalézt plakát Čtenářské-
ho spolku Rastislav z  roku 1895 zvoucí na výletní místo do doliny 
u Korýtka.

První známější zprávy o prameni, který zavdal vzniku výletiště, 
pocházejí z 20. let 20. století, kdy v těsné blízkosti vývěru vybudoval 
Alois Šeděnka, nájemce kavárny Praha v Moravské Ostravě, letní vý-
letní restauraci, oblíbené místo Ostravanů.

Kromě jejich základů asi 50 metrů vpravo od pramene mezi stro-
my ji už nic nepřipomíná. Zpočátku ji provozoval jistý pán Grobián. 
Jaroslav Ermis (1928–2020) v roce 2017 vzpomněl: „Letní restaurace 
Korýtko byla v podstatě pouze dřevěná bouda. Nad Korýtkem byl 
velký sad a v něm studny pro jímání vody, betonové skruže s želez-
ným poklopem. Přepad vody byl dole u  restaurace, kde z železné 
ruly tekla voda do potůčku, který odváděl vodu do prvního rybníku 
u Odry. Byla to výhradně letní restaurace, kterou v 30.  letech pro-
vozoval pan Leher. Zásoby vozil na svém bicyklu. V restauraci měl 
místnost, kde v létě spal, pod stromy byly dřevěné stoly, u nichž se-
děli hosté. K podniku vedla takzvaná Černá cesta – od Tukinského 
do kopečka a rovno nad Vysokými břehy, pak klesala úvozem dolů 
ke Korýtku.“

Výletní restaurace v Korýtku; okolo roku 1930

Říční lázně U Lazarů; 40. léta 20. století
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Lokalita v Korýtku se stala oblíbenou pro blízkost meandrů řeky 
Odry, kam se lidé chodívali koupat. Děti si užívaly her ve vinutém 
korýtku, které odvádělo vodu od pramene přes louku do Odry. 
Provoz restaurace byl ukončen patrně po vypuknutí druhé světové 
války.

U LAZARŮ MEZI SPOJKOU A RUDNOU
Mezi Polaneckou spojkou a  Rudnou ulicí bychom kdysi našli 

výletní restauraci U  Lazarů, jež byla otevřena pravděpodobně ve 
30. letech minulého století. Dnes bychom ji hledali v oblasti zahrád-
kářské osady mezi Polaneckou spojkou a ulicí Rudná. Odra v těchto 
místech meandrovala velkým a mělkým obloukem na nynější pra-
vé straně břehu. Výletní restaurace U Lazarů se stala během 30. 
a 40. let doslova fenoménem.

Lidé zde přicházeli z celé Ostravy nejen za koupáním a opalová-
ním, ale také za občerstvením, tancováním či společenskými hrami. 
Kromě louky pro relaxaci byly k dispozici výčep, restaurace, taneční 
parket i  převlékárny. V  letním období zde hrávala k  tanci a  k po-
slechu také kapela produkující swingové šlágry. Koupaliště zaniklo 
v 50. letech.

NÁHON U OSTRAVICE
V Hrabůvce nebylo lepší možnosti ke koupání než využít náhonu, 

který vedl vodu od hrabovského mlýna podél haldy do areálu Vít-
kovických železáren. Část betonového koryta se dochovala dodnes 
v oblasti takzvaného tunelku, který se nachází pod silnicí, jež vede 
do středu haldy směrem od kolonie Jeremenko.

Náhon vybudovaný v  desátých letech 20.  století byl částečně 
tvořen poměrně hlubokým betonovým korytem, které však neby-
lo příliš široké. Jednotlivé stěny koryta byly vyztuženy příčníky, aby 
nedošlo k deformaci toku.

A co bylo oblíbenou atrakcí pro děti? No přece nechat se unášet 
rychle proudící vodou v náhonu a včas se vždy potopit před tako-
vým příčníkem. Pamětníci jistě vzpomenou na bolest, jež byla vy-
volána prudkým nárazem hlavy do příčníku. Toku se začalo lidově 
přezdívat Duča, což bylo patrně odvozeno z laštiny, kde tento výraz 
označuje tůň.

Úpravy řečiště Ostravice ve 40. letech 20. století rozšířily na hra-
nicích Hrabůvky a Vítkovic nový prostor pro koupání, a  to jak pro 
dospělé, tak pro děti. Nádrž nad starým vítkovickým jezem se stala 
přírodním letním koupalištěm. Podle pamětníků se zde ještě bylo 
možné koupat v padesátých letech. Ostatně mezi kolonií Jeremenko 
a současným tokem Ostravice je dodnes zachován zaslepený mean-
dr řeky Ostravice.

U Ostravice si také dělnická tělovýchovná jednota vyhloubila 
koupaliště poblíž mlýnské strouhy vedoucí od Hrabovského mlýna. 

Nádrž ke koupání bychom dnes hledali v místech proti stále exis-
tujícímu kunčickému fotbalovému hřišti. Do obdélníkové nádrže se 
přiváděla čistá voda ze strouhy. Dokonce se za protektorátu vybíralo 
vstupné, a to 50 haléřů a jedna koruna. Staré rameno mlýnské strou-
hy i s koupalištěm bylo brzy po válce zasypáno při rozšiřování haldy.

Ještě jedno místo ke koupání bychom v Hrabůvce našli. V 50. le-
tech vznikla u vítkovického učiliště v ulici Hasičská požární nádrž, 
která byla vyhledávanou atrakcí mládeže. Svému letnímu účelu ale 
nesloužila příliš dlouho.

EXPRESIVNÍ FUNKCIONALISTICKÝ STYL
Lokalita Zábřehu-Hulvák (osada Hulváky byla součástí Zábřehu 

až do roku 1960) byla po vzniku Velké Ostravy v roce 1924 vybrána 
jako ideální místo pro stavbu městského koupaliště.

Stavební povolení pro stavbu městského letního koupaliště bylo 
vydáno 20. června roku 1929 a 12. května 1930 bylo povoleno jeho 
užívání. Stavba probíhala podle projektu architekta Jaromíra Mouč-
ky v expresivním funkcionalistickém stylu.

Koupaliště bylo veřejnosti otevřeno 18. května 1930, přišlo přes 
2 tisíce návštěvníků. Již v červnu 1930 zde chodilo přes 6 tisíc lidí 
denně. Lázně však byly projektovány pro maximální kapacitu 3 800 
osob denně, takže zde bylo opravdu těsno.

Kritice byl vystaven i ceník vstupného: „Studentské lístky neexis-
tují, za 1 Kč jsou jen pro děti do 16 let. Ostatní musí si koupit lístky 
jen po 3 Kč bez výjimky, ať je to student, který za tentýž peníz může 
vidět v divadle tři představení, nebo bohatý žid, jejž doveze ke kou-
pališti luxusní auto.“ K zařízení patřily bazén, brouzdaliště s dětským 
koutkem a pískovištěm, šatny a vzduchové lázně. K dispozici byly 
také sauna, vanové lázně, kuželky, občerstvení, nechyběly ani kadeř-
nické a kosmetické služby.

V roce 1994 prošlo koupaliště rekonstrukcí, ale v  sezoně roku 
2000 se kvůli zastaralé strojovně a čerpadlům nepodařilo napustit 
velký bazén. Od roku 2003 nebylo koupaliště provozováno a roku 
2009 bylo asanováno.

Petr Lexa Přendík

Hulvácké koupaliště v roce 1940

Vítkovický náhon pod haldou v Hrabůvce; 20. léta 20. století

PROJEKCE V KINĚ LUNA
Na základě velkého zájmu, který vyvolalo dubnové promítání, 
se bude opakovat projekce historických snímků obvodu. Ten-
tokrát se příznivci dávných časů potkají v Kině Luna v úterý 
6. června od 17 hodin. Vstup je možný jen s bezplatnou vstu-
penkou, kterou zájemci získají přímo v  pokladně kina nebo 
online na webu: kulturajih.cz.

www.ovajih.cz
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www.ovajih.cz
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SILESIA CUP KARATISTŮ

Členové Kyokushin Fight 
Clubu Ostrava, kteří se věnují 
plnokontaktnímu karate, kde 
jsou údery vedeny plnou silou, 
se ve druhé polovině dubna zú-
častnili Silesia Cupu. Jednalo se 
o historicky první turnaj mláde-
že do 17 let v moravskoslezské 
metropoli. Své bojové schop-

nosti předvedlo 151 závodníků 
z  18 klubů z  České republiky, 
Polska, Ukrajiny, Rakouska a ze 
Slovenska. Zástupci klubu Kyo-
kushin Fight Clubu Ostrava, 
jenž sídlí na ulici Václava Koša-
ře na Dubině, získali pět zla-
tých, šest stříbrných a dvanáct 
bronzových medailí.

TURNAJE BASKETBALOVÝCH NADĚJÍ
Basketbalový oddíl SBŠ 

Ostrava pořádal dva prestižní 
turnaje pro žákyně do jedenác-
ti let. Oba se hrály od 28.  do 
30. dubna, a to mimo jiné v hale 
Sportovního gymnázia Dany 
a Emila Zátopkových v Zábřehu.

Mistrovství České republiky 
v  minibasketbalu se zúčastnilo 
dvanáct družstev, přičemž do-
mácí tým obsadil páté místo. 
Ve skupině Ostravanky prohrály 
s  BC Benešov 56:60, následně 
porazily 90:22 BK Mohelnice. Ve 

čtvrtfinále pak nestačily na HB 
Basket Praha v  poměru 28:46. 
Poté přišly dvě výhry. Nejprve 
58:22 proti DBAK Plzeň a  pak 
89:20 proti BK Strakonice, což 
stačilo na pátou příčku. Z  pr-
venství se radoval celek Vlčata 
Žďár nad Sázavou, který ve finá-
le porazil 46:31 Basket Slovanka. 
Pozitivní zprávou také je, že Te-
reza Hubníková z  SBŠ Ostrava 
se dostala do all-stars turnaje.

V osmičlenném festivalu 
České republiky v  minibaskat-

balu skončily hráčky SBŠ Ostra-
va sedmé, když porazily dvakrát 
BK Havířov, nejprve 44:17 a pak 
v boji o umístění 48:37. Nestači-
ly však na ŠBK Sadská 19:71, KP 
Brno 20:61 a  Válečnice Děčín 
40:44. Turnaj ovládl BK Blan-
sko, který ve finále smetl 72:22 
KP Brno.

Více informací o basketbalo-
vém oddíle SBŠ Ostrava, který 
má sídlo na Dubině, sportov-
ní příznivci najdou na webu: 
sbsostrava.cz.

SOKOL HRABŮVKA SE 
CHYSTÁ NA VELKÉ OSLAVY

TJ Sokol Hrabůvka letos sla-
ví 120 let od svého založení. Při 
této příležitosti se 24.  června 
koná ve sportovním areálu Vi-
sta na ulici Plzeňská výroční 
akce s  bohatým programem. 
V 9 hodin začne turnaj mláde-
že neregistrovaných týmů a se-
niorský turnaj v malém fotbale. 
Hlavní část oslav odstartuje ve 
14 hodin. Její součástí je i ukáz-
ka free style fotbalu v  podání 
šoumenů z Fotbalu bez limitu. 
Příznivci mažoretkového spor-

tu se mohou těšit na vystoupe-
ní mistryň světa ze skupiny Pa-
prsky Hlučín. Chybět nebudou 
ani rozhovory, a  to například 
s  odchovancem klubu a  býva-
lým hráčem FC Baník Ostrava 
Alešem Bestou. Pro děti jsou 
nachystána sportovně-zábav-
ná stanoviště.

Akce se uskuteční pod zá-
štitou starosty obvodu Martina 
Bednáře. Podrobnější informa-
ce k  programu jsou na webu: 
sokol-hrabuvka.cz.

STŘÍBRNÍ FOTBALISTÉ

Žáci ze ZŠ Srbská si připsali 
hodnotný sportovní výsledek. 
Obsadili druhé místo na turna-
ji Veolia Energy Streetfootball, 
který se konal 11. května v Dolní 
oblasti Vítkovice. Turnaje se zú-
častnilo 16 základních škol a stej-
ný počet středních škol z  ce-
lého Moravskoslezského kraje. 
Osmáci a deváťáci z výškovické 
základní školy podlehli ve finále 
ZŠ Dětská z Poruby až v penal-
tovém rozstřelu.

„Za úspěch vděčíme i  tomu, 
že od šestého ročníku mají ta-
lentovaní žáci k  dispozici roz-
šířenou výuku tělesné výchovy, 
jejíž zaměření je všestranné. 
Vedeme žáky nejen ke sportu, 
ale také ke zdravějšímu životní-
mu stylu. Vyučující se věnují žá-
kům, kteří sportují na vrcholové, 
ale i nižší úrovni,“ okomentoval 
úspěch svých svěřenců Robert 
Kecskés, ředitel Základní školy 
Srbská.

MEDAILOVÁ TAEKWONDISTKA
Taekwondistka Karla Šruba-

řová rozšířila svou medailovou 
sbírku z evropských šampioná-
tů. Reprezentantka Školy taek-
won-do ITF Ostrava, jejíž barvy 
hájí od roku 2014, získala letos 
tři cenné kovy. V  loňském roce 
to byly dokonce čtyři medaile, 
včetně jedné zlaté. 

Letošní mistrovství Evropy 
se konalo ve druhé polovině 
dubna v italském městě Jesolo, 
odkud si sedmnáctiletá závod-

nice přivezla stříbrnou medaili 
z  technické sestavy. K  tomu 
přidala dva bronzy, a to ze spor-
tovního boje do 58 kilogramů 
a  ze soutěže týmů, kde české 
bojovnice předčily pouze Řeky-
ně a Ukrajinky.

Karla Šrubařová je člen-
kou ostravského klubu, jehož 
tréninky se konají také na zá-
kladních školách Horymírova, 
Alberta Kučery a  Františka 
Formana.

Foto: SBŠ Ostrava

Foto: ZŠ Srbská

Foto: Kyokushin Fight Club Ostrava
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KŘÍŽOVKA S DÁRKEM

Řešení úloh z minulého čísla
Křížovka: JAROMÍR ŠAVRDA, SIGNATÁŘ CHARTY
Sudoku: 37942 346815 = HOTEL HELBICH
Přesmyčky: ROSNÝ BOD

SUDOKOU  S  MATEMATICKOU  ÚLOHOU

      pythagorejská. První taková trojice s nejnižším možným součtem (a+b+c=12) je: 3, 4 a 5, 
      kde dvě z těchto čísel jsou prvočísla. Pokuste se najít další trojici, která také obsahuje dvě 
      prvočísla a má třetí nejnižší možný součet. Výsledek si můžete porovnat po vyřešení sudo-
      ku, kde v horní polovině obrazce na podbarvených políčkách jsou tři hledaná čísla, přičemž
      sousedící dvojice považujme za dvojciferná čísla. Jejich součet je pak součtem čtyř čísel 
      na podbarvených políčkách v 7.řádku sudoku.

6 5 3 8

4 5

9 6 3

4 6 5

9 5 8 2 6 4

8 4 7

2 4 3

9 7

6 3 5 9

6 1 2 5 9 3 8 4 7

3 4 7 2 8 1 9 5 6

8 5 9 7 6 4 1 2 3

7 2 4 1 3 6 5 9 8

9 3 5 8 7 2 6 1 4

1 6 8 4 5 9 7 3 2

2 8 1 9 4 7 3 6 5

5 9 3 6 2 8 4 7 1

4 7 6 3 1 5 2 8 9

      Pythagorejská čísla.  Celá kladná čísla a,b,c, která vyhovují rovnici a2+b2=c2, se nazývají 

Řešení:   5, 12 a 13; 8+9+7+6=30

Pythagorejská čísla. Celá kladná čísla a, b, c, která vyhovují rovnici 
a2+b2=c2, se nazývají pythagorejská. První taková trojice s nejniž-
ším možným součtem (a+b+c=12) je: 3, 4 a 5, kde dvě z těchto čísel 
jsou prvočísla. Pokuste se najít další trojici, která také obsahuje dvě 
prvočísla a má třetí nejnižší možný součet. Výsledek si můžete po-
rovnat po vyřešení sudoku, kde v horní polovině obrazce na podbar-
vených políčkách jsou tři hledaná čísla, přičemž sousedící dvojice 
považujme za dvojciferná čísla. Jejich součet je pak součtem čtyř 
čísel na podbarvených políčkách v 7. řádku sudoku.

SUDOKU S TAJENKOU
       DOPLŇOVAČKA

        Tajenka dvojité doplňovačky je v úhlopříčce na žlutě podbarvených políčkách.
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1 1. Temné plochy na Měsíci

2 2. Nejvyšší karty

3 3. Obyvatel západočeského města

4 4. Zkr. býv.Veřejné bezpečnosti

5 5. Divoký nájezd

6 6. Začátek abecedy

7 7. Německy „konec"

Řešení:  MEŠNICE
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        Vodní tok. Jedním z menších a méně známých vodních toků na území Ostravy 

        je potok (tajenka), který je levostranným přítokem Porubky a jeho plocha povodí 

        je pouhých 11,8 km2.Vodní tok. Jedním z  menších a  méně známých vodních toků na 
území Ostravy je potok (tajenka), který je levostranným přítokem 
Porubky a jeho plocha povodí je pouhých 11,8 km2. Tajenka dvojité 
doplňovačky je v úhlopříčce na žlutě podbarvených políčkách.

DOPLŇOVAČKA

v místní měšťanské škole, později v bývalé radnici. Před 90 lety, 4.června 1933 byl slavnostně otevřen (1.tajenka) za účasti několika tisíc lidí z celého Ostravska. Tato nová 
stavba střídmé funkcionalistické architektury byla postavena (2.tajenka).
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Křížovka s dárkem:  Z nedávné historie.  V roce 1920 byla vyhlášena Československá církev husická, ke které se brzo přihlásili i věřící ze Zábřehu. Zpočátku se scházeli 
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Tři luštitele, kteří do 15. června zašlou správnou tajenku na adresu: krizovka@ovajih.cz, odměníme malým dárkem. Vylosovaní úspěšní 
luštitelé budou kontaktováni telefonicky nebo e-mailem.

Z nedávné historie. V roce 1920 byla vyhlášena Československá církev husitská, ke které se brzo přihlásili i věřící ze Zábřehu. Zpočátku se 
scházeli v místní měšťanské škole, později v bývalé radnici. Před 90 lety, 4. června 1933, byl slavnostně otevřen (1. tajenka) za účasti několika 
tisíc lidí z celého Ostravska. Tato nová stavba střídmé funkcionalistické architektury byla postavena (2. tajenka).

1. Temné plochy na Měsíci

2. Nejvyšší karty

3. Obyvatel západočeského města

4. Zkr. býv. Veřejné bezpečnosti

5. Divoký nájezd

6. Začátek abecedy

7. Německy „konec“

V květnovém čísle jsme uvedli nesprávný rok narození Jaro-
míra Šavrdy. Jaromír Šavrda se narodil 25. 5. 1933.

www.ovajih.cz
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KULTURA JIH

K-TRIO, Dr.  Martínka 4, Ostrava-Hrabůvka, tel.: 
607 063 685; Komorní klub, Velflíkova 8, Ostrava-
-Hrabůvka, tel.: 731 472 996; Klubovna, Odborář-
ská 677/72, Ostrava-Hrabůvka, tel.: 607 063 685 
www.kulturajih.cz, FB kdktrio

SPOLEČENSKÉ AKCE
1. 6. od 14 hodin, pěší zóna u K-TRIO 
DĚTSKÝ DEN S KÁČKEM
Veselé odpoledne pro děti plné her, soutěží, zába-
vy a taneční show. Vstupné zdarma.

15. 6. od 16 hodin, K-TRIO 
TŘI PRASÁTKA
Veselá hudební pohádka pro nejmenší. Vstupné 
95 Kč.

16. 6. od 17 do 18.30 hodin, K-TRIO 
ZÁVĚREČNÁ TANEČNÍ SHOW
Vystoupení začínajících, mírně pokročilých i sou-
těžních tanečníků pod vedením lektorů RDC stu-
dia. Vstupné 80 Kč.

19. 6. od 10 do 11 hodin, Komorní klub 
KÁVIČKOVÁNÍ – TECHNIKA DRÁTOVÁNÍ
Představení techniky drátování a výrobků, které si 
lze vyrobit doma. Vstupné 90 Kč.

20. 6. od 16 do 18 hodin, Komorní klub 
KLUB AK – LETNÍ PŘEKVAPENÍ
Prázdninově naladěný dámský klub Anny Kühro-
vé, včetně okénka zdraví a krásy. Vstupné 90 Kč.

23. 6. od 15 hodin, pěší zóna u K-TRIO 
20 LET S KÁČKEM
Oslava dvaceti let od založení Kulturního zařízení 
Ostrava-Jih. Zábavné odpoledne plné hudebních 
vystoupení, dobrého jídla a  pití. Vystoupí mimo 
jiné skupina Legendy se vrací. Vstupné zdarma.

30. 6. od 18 hodin, Lesní škola v Bělském lese 
LETNÍ OPÉKAČKA
Tradiční posezení u táboráku s možností opékání 
buřtů a  bohatou nabídkou občerstvení. Zahrají 
a zazpívají Mendoš a Míček. Vstupné 65 Kč.

KURZY A VZDĚLÁVÁNÍ
17. 6. od 9 do 17 hodin, Klubovna 
MALBA PORTRÉTU
Výtvarný workshop, zaměřený na malbu portrétu 
akrylovými barvami. Materiál v  ceně kurzu. Vede 
Tomáš Oslizlok. Vstupné 1 600 Kč/1 000 Kč (Kool 
senior).

KINO LUNA

Výškovická 113, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 751 712, 
601 593 837, www.kulturajih.cz, 
FB kinolunaostrava

1. 6. od 15.30 hodin 
ZOUBKOVÁ VÍLA (Německo, Lucembursko 2022)

Animovaná komedie, režie: Caroline Origer, české 
znění, mládeži přístupný, 85 minut. Vstupné 
20 Kč.

1. 6. od 18 hodin 
ASTERIX A OBELIX: ŘÍŠE STŘEDU (Francie 2023)
Dobrodružný / komedie, režie: Guillaume Canet, 
české znění, mládeži přístupný, 112 minut. Vstup-
né 20 Kč.

2.–4. 6. od 14.30 hodin 
5. 6. od 16 hodin 
10. a 11. 6. od 14 hodin 
SPIDER-MAN: NAPŘÍČ PARALELNÍMI SVĚTY 
(USA 2023)
PREMIÉRA: Animovaný / akční / sci-fi, režie: 
Joaquim Dos Santos, Kemp Powers, Justin 
K. Thompson, české znění, mládeži přístupný, 136 
minut. Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč.

2.–4. 6. od 17.30 hodin 
MALÁ MOŘSKÁ VÍLA (USA 2023)
Dobrodružný / rodinný / fantasy, režie: Rob 
Marshall, české znění, mládeži přístupný, 137 mi-
nut. Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč.

2.–4. 6. od 20 hodin 
PAPPA MIA! (USA 2023)
PREMIÉRA. Komedie, režie: Laura Terruso, české 
titulky, od 12 let, 90 minut. Vstupné 140 Kč.

5. 6. od 19 hodin 
BUĎ CHLAP! (ČR 2023)
Komedie / dobrodružný, režie: Michal Samir, mlá-
deži přístupný, 96 minut. Vstupné 100 Kč, senioři 
60 Kč.

6. 6. od 17 hodin 
OSTRAVA-JIH V HISTORICKÝCH 
VYOBRAZENÍCH
Projekce historických snímků a pohlednic. Zájem-
ci si mohou vyzvednout svou místenku zdarma 
v pokladně kina nebo na recepci Kulturního domu 
K-TRIO. Platí do plné obsazenosti kinosálu.

6. a 7. 6. od 20 hodin 
VILLA LUCIA (Slovensko, ČR 2023)
PREMIÉRA. Komedie s Hanou Vagnerovou v roli 
femme fatale, režie: Michal Kollár, slovenské zně-
ní, od 12 let, 112 minut. Vstupné 140 Kč.

7. 6. od 17 hodin 
STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3 (USA 2023)
Akční / dobrodružný / sci-fi, režie: James Gunn, 
české znění, od 12 let, 149 minut. Vstupné 150 Kč, 
děti 130 Kč.

8.–13. 6. (mimo 12. 6.) od 17 hodin 
TRANSFORMERS: PROBUZENÍ MONSTER (USA 
2023)
PREMIÉRA. Akční / sci-fi, režie: Steven Caple Jr., 
české znění, přístupný. Vstupné 150 Kč.

8.–11. 6. od 20 hodin 
16.–18. 6. od 20 hodin 
KOSTLIVEC (USA 2023)
PREMIÉRA.  Horor z  pera Stepfena Kinga, režie: 
Rob Savage, české titulky, od 15 let. Vstupné 
140 Kč.

11. 6. od 10 hodin 
DO POHÁDKY ZA ZVÍŘÁTKY (ČR)
Filmové pásmo pro nejmenší: Mikeš na pouti, 
Cvrček a pavouk, Velbloudí nápady, Jak štěňátko 
dostalo chuť na med, Krtek zahradníkem atd. 71 
minut, vstupné 40 Kč.

12. 6. od 15.30 hodin 
ŽIVOT KOTĚTE (Francie 2023)
Rodinný / dobrodružný, režie: Guillaume Maidat-
chevsky, české znění, mládeži přístupný, 83 mi-
nut. Vstupné 60 Kč.

12. 6. od 18.30 hodin 
JIŘÍ KOLBABA – SPLNĚNÝ SEN
Diashow. Večer plný inspirací. Mládeži přístupný, 
120 minut, vstupné 200 Kč.

13. 6. od 20 hodin 
SLON (Polsko 2023)

Drama / romantický, režie: Kamil Krawczycki, čes-
ké titulky, od 15 let, 93 minut. Vstupné 140 Kč.

14. 6. od 17 hodin 
MUŽ, KTERÝ STÁL V CESTĚ (ČR, Ukrajina, Litva 
2023)
Výpravný film režiséra Petra Nikolaeva s  příbě-
hem hrdinství a  vzdoru Františka Kriegla. Muže, 
který se vzepřel moci sovětského impéria. Drama 
/ životopisný, od 12 let, 120 minut. Vstupné 140 Kč.

14. 6. od 19.30 hodin 
NIC (Dánsko, Německo 2022)
Thriller, režie: Trine Piil Christensen, S.  McNally, 
české titulky, od 15 let, 87 minut. Vstupné 130 Kč.

15. 6. od 18 hodin 
KRHUT & KOZUB: VE VTEŘINĚ
PŘEDPREMIÉRA KLIPU S  VÝSTAVOU.  Zpěváci 
Jiří Krhut a Štěpán Kozub představí svůj nový vi-
deoklip s názvem Vrať srdce, který je inspirován 
tematikou první pomoci. Současně bude návštěv-
níkům představena putovní výstava 27 fotografií 
z videoklipu.

16.–22. 6. od 15.30 hodin 
24.–26. 6. od 15.30 hodin 
MEZI ŽIVLY (USA 2023)
PREMIÉRA.  Animovaný, režie: Peter Sohn, čes-
ké znění, mládeži přístupný, 92 minut. Vstupné 
150 Kč, děti 130 Kč.

16.–20. 6. (mimo 19. 6.) od 17.45 hodin 
ŽIVOT PRO SAMOUKY (ČR 2022)
Život po čtyřicítce s nadhledem a pořádnou dáv-
kou sarkasmu v komedii s Janou Plodkovou. Re-
žie: Jitka Rudolfová, od 12 let, 90 minut. Vstupné 
140 Kč.

19. 6. od 17.45 hodin 
INVALIDA (Slovensko 2023)
Komedie, režie: Jonáš Karásek, české titulky, od 12 
let, 108 minut. Vstupné 60 Kč.

19. a 20. 6. od 20 hodin 
NOC 12. (Francie 2022)
Kriminální / drama / thriller, režie: Dominik Moll, 
české titulky, od 15 let, 115 minut. Vstupné 120 Kč.

21. 6. od 17.45 hodin 
ALIBI NA KLÍČ: DEN D (Francie 2023)
Komedie, režie: Philippe Lacheau, české znění, od 
12 let, 88 minut. Vstupné 130 Kč.

21. 6. od 20 hodin 
O MALÝCH VĚCECH (ČR 2023)
Povídkový fim, režie: Denis Šafařík, od 15 let, 75 
minut. Vstupné 130 Kč.

22.–25. 6. (mimo 23. 6.) od 17.45 hodin 
ASTEROID CITY (USA 2023)
PREMIÉRA. Komedie, režie: Wes Anderson, české 
znění, od 12 let, 105 minut. Vstupné 150 Kč.

22.–25. 6. (mimo 23. 6.) od 20 hodin 
NIC VE ZLÝM (USA 2023)
PREMIÉRA.  Komedie / akční, režie: Gene Stup-
nitsky, české titulky, mládeži přístupný. Vstupné 
140 Kč.

23. 6. od 16.15 hodin 
AVATAR: THE WAY OF WATER (USA 2022)
Akční / dobrodružný / sci-fi / fantasy, režie: Ja-
mes Cameron, české znění, od 12 let, 190 minut. 
Výroční vstupné 20  Kč u  příležitosti 20.  výročí 
Kulturního zařízení Ostrava-Jih.

23. 6. od 20 hodin 
TOP GUN: MAVERICK (USA 2022)
Akční / drama, režie: Joseph Kosinski, české znění, 
od 12 let, 131 minut. Výroční vstupné 20 Kč u příle-
žitosti 20. výročí Kulturního zařízení Ostrava-Jih.

25. 6. od 10 hodin 
VĚNEČEK POHÁDEK (ČR)
Filmové pásmo pro nejmenší: O Malence, Tři kum-
páni, Jonáš a velryba, Krakonoš a sklínkař Matěj 
atd. 72 minut, vstupné 40 Kč.

26. 6. od 19 hodin 
DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ (ČR 2023)
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PŘEDPREMIÉRA S  AUTOGRAMIÁDOU.  Ve vol-
ném pokračování diváckého hitu Úsměvy smut-
ných mužů se v  hlavních rolích představí David 
Švehlík a Ivan Franěk. Film o zásadní změně v ži-
votě. Drama. Režie: Dan Svátek, od 12 let, 90 mi-
nut. Vstupné 150 Kč.

27. a 28. 6. od 15.30 hodin 
FLASH (USA 2023)
Akční / fantasy / dobrodružný, režie: Andrés 
Muschietti, české znění, od 12 let, 134 minut. 
Vstupné 130 Kč.

27. 6. od 19 hodin 
KORESPONDENCE V+W
Přímý přenos derniéry představení z jeviště praž-
ského Divadla Na zábradlí o  životě dvou neo-
byčejných lidí Jiřího Voskovce a  Jana Wericha 
v podání Václava Vašáka a Jiřího Vyorálka. Délka 
inscenace 150 minut včetně přestávky. Bližší info: 
kulturajih.cz.

28. 6. od 19.30 hodin 
TAKOVÉ TO LÉTO (Kanada 2022)
Drama / erotický, režie: Denis Côté, české titulky, 
od 15 let, 137 minut. Vstupné 130 Kč.

29. 6. od 15.30 hodin 
MAVKA: STRÁŽKYNĚ LESA (Ukrajina 2022)
PŘEDPREMIÉRA.  Animovaný / fantasy / ko-
medie, režie: Oleksandra Ruban, Oleh Malamuž, 
ukrajinské znění, mládeži přístupný, 85 minut. 
Děti z Ukrajiny i jejich maminky si mohou vyzved-
nout vstupenku zdarma v pokladně kina nebo na 
recepci Kulturního domu K-TRIO.  Platí do plné 
obsazenosti kinosálu.

29. a 30. 6. od 18 hodin 
INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU (USA 2023)
PREMIÉRA.  Akční / dobrodružný, režie: James 
Mangold, české znění, mládeži přístupný, 142 mi-
nut. Vstupné 150 Kč.

30. 6. od 15.30 hodin 
KRAKENTEENA RUBY (USA 2023)
PREMIÉRA. Animovaný / komedie, režie: Kirk De-
Micco, Faryn Pearl, české znění, mládeži přístup-
ný, 90 minut. Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč.

31. 12. 2021 a 1. 1. 2022 – KINO NEHRAJE 

KNIHOVNA MĚSTA OSTRAVY

POBOČKA VÝŠKOVICE
29. dubna 33, Ostrava-Výškovice, 
tel.: 599 522 350, e-mail: vyskovice@kmo.cz

1.–30. 6. 
SKOK SEM, SKOK TAM
Tvůrčí dílna; skládání žabky z papíru.

2. 6. od 15 do 17 hodin 
DEN S ŽABÍM PRINCEM
Zábavné odpoledne pro všechny děti v  rámci 
Dnů Fajne rodiny.

6. 6. od 10 hodin (do 3 let) 
8. 6. od 16.30 hodin (od 3 do 6 let) 
TUZE HLADOVÁ HOUSENKA
Akce v rámci klubu Bělásek pro děti předškolního 
věku spojená s  tematickou tvůrčí dílnou. Nutná 
rezervace předem.

POBOČKA DR. MARTÍNKA
Dr. Martínka 4, Ostrava-Hrabůvka, 
tel.: 599 522 303, e-mail: hrabuvka@kmo.cz

3. 6. od 9 do 11 hodin 
VESELÍ ZVÍŘECÍ KAMARÁDI
Výtvarná dílna; výroba zvířátek z papíru.

9. 6. od 12 do 20 hodin 
CELÝ DEN HROU S KNIHOVNOU
Zábavné soutěžní odpoledne s prodlouženou půj-
čovní dobou v oddělení pro děti a mládež v rámci 
Dnů Fajne rodiny.

24. 6. od 9 hodin 
JAK PEJSEK S KOČIČKOU PEKLI DORT

Interaktivní pohádka spojená s  výtvarnou dílnou. 
V rámci klubu Martínek pro děti předškolního věku 
a jejich rodiče.

POBOČKA ZÁVODNÍ
Závodní 47, Ostrava-Hrabůvka, 
tel.: 599 522 308, e-mail: zavodni@kmo.cz

1.–30. 6. 
JUBILEA Z JUBILEJNÍ
Literární soutěž pro mládež a dospělé. Tentokrát 
na téma jubilea.

15. 6. od 12 do 18 hodin 
POZOR, SLIZKÉ!
Tvůrčí dílna; výroba slizu.

POBOČKA V ZÁLOMU
V Zálomu 1, 700 30 Ostrava-Zábřeh, 
599 522 360, vzalomu@kmo.cz

1.–16. 6. 
BLESKEM ČESKEM
Kvíz pro děti.

1.–16. 6. 
KORÁLKOVÁNÍ
Tvůrčí dílna pro děti.

POBOČKA GURŤJEVOVA
Gurťjevova 8, 700 30 Ostrava-Zábřeh, tel.: 
599 522 321, e-mail: gurtjevova@kmo.cz

1.–8. 6. 
MŮJ DEN
Den dětí s knihovnou.

1.–30. 6. 
ZVLÁDNEŠ TO?
Interaktivní hra pro děti.

AKORD

Nám. SNP 1, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 762 511 
e-mail: info@dk-akord.cz, www.dk-akord.cz, FB 
dkakord

 

2. 6.–29. 9. 
FREDY
Výstava obrazů.v Malé galerii (1. patro). Výběr 
z  děl malíře Martina Šimka z  Českého Těšína 
Vstup je zdarma.

5. 6. od 19 hodin 
PARDON, PANE PREMIÉRE (CO TAKHLE KE 
ZPOVĚDI…)
Komedie s pověstným anglickým humorem.

6. 6. od 15 hodin 
SENIOR KLUB
Pravidelné setkání seniorů. Poprvé v  této sezo-
ně se příchozí potkají na letní zahradě. V přípa-
dě špatného počasí se akce přesouvá do klubu 
Akord. Vstup zdarma.

7. 6. od 17 hodin 
DIVADELNÍ VEČER ZDIVIDLA
Ukázka z představení dětských hereckých skupin 
Zdividla. Vstupné 80 Kč.

13. 6. od 19 hodin 
NA PLNÝ COOLE
Ostravská derniéra zábavného pořadu, ve kterém 
se diváci budou moci setkat s  nezaměnitelným 
humorem Zdeňka Izera. Vstupné 250 až 350 Kč.

14. 6. od 14 hodin 
MISS BABČA A ŠTRAMÁK ROKU

Veřejné okresní kola soutěže seniorů a  senio-
rek o  postup do finále Miss Babča a  Štramák 
roku 2023. Více informací o  soutěži na webu: 
babca-stramak.cz. Vstup zdarma.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU 
OSTRAVA-ZÁBŘEH

Gurťjevova 8, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 746 062, 
www.svczabreh.cz

2. 6. 
DEN DĚTÍ
Akce pro rodiny s dětmi.

9.–11. 6. 
NOC NA HRADĚ

POBOČKA V ZÁLOMU
V Zálomu 1, Pískové Doly, tel. 724 066 124

10. 6. 
OSTRAVSKÉ SPORTOVNÍ HRY – FLORBAL

16.–17. 6. 
BADMINTONOVÉ SOUSTŘEDĚNÍ
Nutná rezervace předem.

CHARITNÍ STŘEDISKO GABRIEL 
CENTRUM PRO SENIORY

Čujkovova 3165/40a, Ostrava-Zábřeh, 
tel.: 731 131 951, e-mail: gabriel@ostrava.charita.cz, 
www.ostrava.charita.cz

5. a 26. 6. od 16 hodin 
JAK NA CHYTRÝ TELEFON
Praktický průvodce využití všech funkcí chytrého 
mobilu. Lektor Tomáš Grygier.

13. 6. od 16 hodin 
ODPOLEDNE S PÍSNIČKOU
Písničky k tanci i poslechu. Hraje Pete Sax.

14. 6. 
VYCHÁZKA
Pětikilometrová vycházka z Proskovic do Krmelí-
na k restauraci Nautilus. Odjezd autobusem č. 27. 
Sraz v  9.50 hodin na zastávce autobusu Hotel 
Bělský les.

19. 6. od 14 hodin 
MUZIKOTERAPIE

21. 6. od 14 hodin 
KAVÁRNA PRO PAMĚTNÍKY
Slavnostní výroční setkání, které zajišťuje obecně 
prospěšná společnost Živá paměť.

27. 6. 
VÝLET
Prohlídka archeoparku v Chotěbuzi, včetně dva-
cetiminutové chůze z  nádraží Chotěbuz do ar-
cheoparku. Sraz je v 9 hodin na vlakovém nádraží 
Ostrava-Vítkovice. Vstupné pro seniory 60 Kč.

Ostrava-Vítkovice. Vstupné pro seniory 60 Kč. 

VÍTKOVICE ARÉNA

Ruská 135, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 707 303, 
e-mail: ova@arena-vitkovice.cz, 
www.arena-vitkovice.cz

MĚSTSKÝ STADION
27. 6. od 15 hodin 
ZLATÁ TRETRA OSTRAVA
62. ročník největšího atletického závodu v České 
republice.

AREÁL BAZALY
11. 6. od 10.15 hodin 
FC BANÍK OSTRAVA B – FK HODONÍN
Utkání Moravskoslezské fotbalové ligy.

www.ovajih.cz
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SLEZSKÝ RYNEK
Slezský rynek nabízí produkty od místních farmářů a potravi-
nářů. V nabídce figurují například podomácku vyro bené uze-
niny, jelita, jitrnice i sladké dobroty, různé druhy ko ření, pečivo, 
bylinné sirupy, dekorační zboží či výrobky s rela xačními účinky.
Slezský rynek se uskuteční na Náměstí Ostrava-Jih v  Hra-
bůvce od 8 do 17 hodin v termínech:
 »  8. 6.
 »  22. 6.
 »  13. 7.
 »  27. 7.
 »  10. 8.

 »  24. 8.
 »  7. 9.
 »  21. 9.
 »  12. 10.
 »  26. 10.

 »  9. 11.
 »  23. 11.
 »  7. 12.
 »  21. 12.

NACHMELENÝ POCHOĎÁK
Turistický pochod Ostravský nachmelený pochoďák hlásí dru-
hý ročník. Ten se uskuteční 10. června. Pro příznivce rodinné 
turistiky je připraveno sedm tras, přičemž všechny mají cíl na 
louce u  Starobělské koliby. Pět z  nich na tomto místě navíc 
začíná. Start a výdej startovních čísel je zde zajištěn od 8 do 
10 hodin. Nejdelší trasa má 43 kilometrů a vede z Jeseníku nad 
Odrou, tou nejkratší je velký okruh Bělským lesem, který měří 
osm kilometrů.
Zájemci se mohou přihlašovat na adrese: bezvabeh.cz.

LETNÍ PRÁZDNINY V AKORDU
Od 12. července do 25. srpna se konají Letní prázdniny v Akor-
du. Na tamní zahradě je připraven program pro děti i  pro 
dospělé. Vstup je díky finanční podpoře městského obvodu 
Ostrava-Jih na všechny akce zdarma.
Středeční program začíná v  17 hodin, přičemž pro děti jsou 
nachystány pohádky (26. 7.: O Koblížkovi, 9. 8.: Tři prasátka, 
23. 8.: O Plaváčkovi – myška Klárka a veverka Terka), hudeb-
ní kabaret Zdeňka Kačora (19. 7.: Naše zoo, 2. 8.: Vodnická 
pohádka) i taneční vystoupení, včetně soutěží (12. 7. a 16. 8.: 
Protahovánky).
Hudební pátky odstartuje 14.  července pop-rocková kapela 
FiHa, 28. července zahrají melodičtí rockeři Marian 333. Folko-
vá formace Acustrio Václava Fajfra se představí 11. srpna. Pro-
gram 25. srpna zakončí Retrohity s Alešem Brůnou, dýdžejem 
rádia Fresh. Páteční hudební večery začínají v 18 hodin.
V případě nepříznivého počasí se akce pro děti přesouvají 
do klubu Akord, hudební koncerty budou mít náhradní ter-
mín. Veškeré podrobnosti k  letnímu programu lze najít na: 
dk-akord.cz.

NOC KOSTELŮ V HRABŮVCE
Do Noci kostelů, která se uskuteční 2. června, se letos zapo-
jí Husův sbor na ulici Hasičská, kde chystají program, včetně 
komentované prohlídky varhan (od 18 do 18.30 hodin) a tiché 
meditace při světle svící (od 20 do 21 hodin). Kostel Panny 
Marie, Královny posvátného růžence v Hrabůvce na ulici Me-
todějská bude možné navštívit od 17 do 23 hodin. Součástí 
programu je prohlídka běžně nepřístupných prostor, včetně 
věže kostela. Příchozí se také seznámí s tím, jak fungují var-
hany. Zároveň budou vystaveny liturgické předměty a oděvy. 
Program pro děti zahrnuje mimo jiné výtvarnou dílnu. Více in-
formací se zájemci dozvědí na webu: nockostelu.cz.

HISTORICKÁ VOZIDLA
V E-motion parku v areálu Avion Shopping parku v Zábřehu 
se 11. června od 10 do 16 hodin koná akce nazvaná Historická 
vozidla v E-motion. Jedná se o setkání nadšenců historických 
vozidel, která byla vyrobena do roku 1989. Z důvodu omeze-
né kapacity je nutné provést registraci předem na webových 
stránkách: tatraclubostrava.cz. Příchozí se mohou zapojit 
do jízdy zručnosti, orientačního závodu či soutěže elegance 
o nejhezčí vozidlo i motocykl. Doprovodný program zahrnuje 
také aktivity pro děti. Pro veřejnost je vstup zdarma.

Foto: Bezvaběh

Foto: DK Akord
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KONTAKTY NA VEDENÍ OBVODU KONTAKTY NA VEDOUCÍ ODBORŮ A ODDĚLENÍ ÚMOB OSTRAVA-JIH
Starosta 

Bc. Martin Bednář 599 430 331

Místostarosta 

Mgr. Radim Ivan 599 430 345

Místostarosta 

Ing. Otakar Šimík 599 430 344

Místostarostka 

Ing., Bc. Martina Jarošková 599 430 344

Místostarosta 

Jiří Stráník 599 430 410

Místostarostka 

Markéta Langrová 599 430 331

Tajemník 

Mgr. Petr Mentlík 599 430 268

Odbor hospodářské správy Ing. Radim Navrátil 599 430 469

Odbor správních činností Mgr. Radek Drong 599 430 293

Odbor majetkový Mgr. Andrea Miškaříková 599 430 420

Odbor právní Mgr. Petr Mentlík 599 430 268

Odbor financí a rozpočtu Ing. Kateřina Blahová 599 430 260

Odbor dopravy a komunálních služeb PhDr. Daniel Jeřábek 599 430 211

Odbor výstavby a životního prostředí Jana Pruchnická (v zastoupení) 599 430 216

Odbor bytového a ostatního hospodářství Ing. Blanka Jaloviecová 599 430 256

Odbor investiční Ing. Stanislav Šplíchal 599 430 278

Odbor sociální péče PhDr. Linda Nováková Palatá 599 430 450

Odbor školství a sportu Ing. Gabriela Vasiliadis Tóth, DiS. 599 430 132

Odbor podpory volených orgánů Bc. Renata Štroblíková 599 430 289

Oddělení veřejných zakázek Bc. Kateřina Gemrotová 599 430 395

Odbor kultury a vztahů s veřejností Mgr. Gabriela Gödelová 599 430 490

Odbor strategického rozvoje Ing. Daniel Adamčík 599 430 341

Podrobná organizační struktura ÚMOb Ostrava-Jih: ovajih.cz/cs/radnice/urad

Můžete nás najít na ovajih .cz nebo facebook .com/mob .ovajih

NEBYTOVÉ PROSTORY K PRONÁJMU / NEMOVITOSTI .OVAJIH .CZ
Lokalita Ulice č. o./č. p. Plocha Účel Min. nájemné za m²/rok
Dubina V. Košaře 122/1 26,24 m² bývalá klubovna 700 Kč
Zábřeh Rodimcevova 25/2055 89,5 m2 bývalé chovatelské potřeby 1 000 Kč
Zábřeh Pavlovova 67/1626 14,8 m2 bývalá trafika 2 400 Kč
Hrabůvka Horní 55/1492 177,74 m2 bývalý charitativní obchod 2 700 Kč

Vydává městský obvod Ostrava–Jih • Adresa vydavatele: Horní ul. 3, 700  30 Ostrava, tel.: 599  430  110, IČ: 00845451 • Reg. č.  MK ČR E  12808 
Periodický tisk územního samosprávného celku • Místo vydávání: Ostrava, Moravskolezský kraj • Za vydavatele zodpovědný: starosta 
Martin Bednář; šéfredaktorka: Gabriela Gödelová • Redakce: jizni.listy@ovajih.cz, tel.: 599 430 173 • Inzerce: ostrava@sdilenainzerce.cz, tel. 723 681 051, 
728 745 831 • Vychází jednou měsíčně, mimo červenec, v nákladu 50 000 výtisků • Datum vydání: 31. 5. 2023 • Číslo: 6 • Výtisk zdarma • Stanoviska 
dopisovatelů se nemusejí shodovat se stanovisky redakce • Uzávěrka příjmu podkladů pro příští vydání je 10. 7. 2023 • Foto: M. Grobe, J. Urban, J. Zerzoň, 
ÚMOb Ostrava-Jih, pokud není uvedeno jinak. Foto na titulní straně: Martin Grobe

ROZMÍSTĚNÍ VELKOOBJEMOVÝCH KONTEJNERŮ NA ČERVEN 
A ČERVENEC

Kontejnery jsou v  uvedeném termínu na místo 
přistaveny nejpozději do 14 hodin a následující den 
odvezeny. Sběrné dvory jsou stálými sběrnami od-
padu z  ostravských domácností a  místy zpětného 
odběru elektrospotřebičů. Množství odpadu, které 
lze ve sběrném dvoru odevzdat, je 2 m³ (vejde se na 

přívěsný vozík za osobní automobil). Větší množství 
odpadu mohou občané Ostravy bezplatně odevzdat 
jen ve sběrném dvoře v  Ostravě-Kunčicích! Jaký 
druh odpadu je možné odevzdat bezplatně a jaký za 
poplatek, zjistíte na: ozoostrava.cz nebo na telefon-
ní lince: 800 020 020.

Čtvrtek 1. 6.
Bolotova 1
Pavlovova 25, 47, 69
Prošinova 1
Pjanovova 19
Utvenkova 2
Bogorodského 2
Čujkovova 4, 23, 38, 50

Pondělí 5. 6.
Gerasimovova 8, 16
Průkopnická 18
Výškovická 102
Kosmonautů 11
Krásnoarmejců 22, 25
Svazácká 6, 48
Svornosti 14
P. Lumumby 28, 74

Úterý 6. 6.
Svornosti 35
Husarova 11
Staňkova 10, 26
29. dubna 7, 23
Výškovická 127, 147, 157, 180
Srbská 1, 21

Středa 7. 6.
Jičínská 9, 25
Lužická 6
Lumírova 12, 34, 52, 62
Výškovická 174
Proskovická 39, 49, 71
Drůbeží 1

Čtvrtek 8. 6.
K Odře × Smrčkova

Husarova 78
Výškovická 138, 154
Břustkova 18
Šeříkova 6, 21
Na Výspě 12
Venclíkova 23
Kubalova 1, 2
Petruškova 20

Středa 31. 7.
Petruškova 14
Volgogradská 10, 40, 60, 87, 
133, 108
Výškovická 54, 84, 94
Řadová 18, 34

PARKOVACÍ STÁNÍ K PRONÁJMU
Lokalita Ulice č. o./č. p. Číslo stání Nájemné za měsíc

Bělský Les B. Václavka 41 50/1 400 (motocykl)

Dubina Fr. Formana 1 32 790 Kč
Bělský Les Vl. Vlasákové 32 23 790 Kč
Dubina Fr. Formana 1 47 790 Kč
Bělský Les L. Hosáka 51 57 790 Kč

GARÁŽOVÁ STÁNÍ K PRONÁJMU
Lokalita Ulice č. o./č. p. Číslo stání Nájemné za měsíc
Dubina Fr. Formana 51–273 1 1 000 Kč

ovajih.munipolis.cz

Důležité informace 
z našeho obvodu přímo do 

vašeho telefonu

Munipolis

BURZA PRÁCE
Úřad práce České republiky, krajská 
pobočka v Ostravě, organizuje 14. čer-
vna burzu práce. Od 9 do 16 hodin je 
v  multifunkční aule Gong v  Dolních 
Vítkovicích připravena pestrá nabídka 
volných pracovních míst významných 
zaměstnavatelů Moravskoslezského 
kraje.

Vážení čtenáři,
další čtení o  našem obvodu nabíd-
ne až srpnové číslo. Přejeme vám 
pohodové sluneční dny s maximální 
dávkou energie, radosti a příjemných 
zážitků. Vaše redakce

www.ovajih.cz
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JIH OŽIL 
HUDBOU

Druhý ročník festivalu Jih ožije hudbou nabídl žánrově 
pestrý program. Ve dnech 6. a 7. května vystoupili na Ná-
městí Ostrava-Jih v Hrabůvce tito muzikanti a seskupení 
s vazbou na náš obvod: Ivo Kroček a Vladimír Burda, Jan 
Šuška, Animal Rock, Deor, Aneska & band, SG-Sjetý gumy, 
DJ Mike Shadow, Fenderstock, Vadim Windy, Marian 333, 
Saca, Jakub Jalůvka TRIO a Jiří Schelinger revival Ostrava.

K příjemné atmosféře přispěla rovněž řada zábavných 
aktivit, které pro děti nachystalo Středisko volného času 
Zábřeh. Jih ožije hudbou je jeden z projektů, který v roce 
2021 uspěl v participativním rozpočtu. Letos se akce usku-
tečnila za finanční podpory statutárního města Ostrava. 
Díky hlasování občanů vystoupí na Slavnostech Jihu Jan 
Šuška, SG-Sjetý gumy a Jiří Schelinger revival Ostrava.


